
 

2017 	 STAATSBLAD 
VAN DE 

REPUBLIEK SURINAME 

No. 108 

WET VAN 15 NOVEMBER 2017, TOT VASTSTELL1NG VAN DE 3-DE 
AFDELING VAN DE BEGROTING VAN U1TGAVEN EN ONTVANGSTEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 2017 BETREFFENDE HET MINISTERIE VAN 
REG1ONALE ONTWIKKELING. 

DE PRESIDENT VAN DE REPUBLIEK SURINAME, 

In overweging genomen hebbende, dat de Surinaamse begroting bij wet dient te worden 
vastgesteld; 

de Staatsraad gehoord, na goedkeuring door de Nationale Assemblee, bekraelitigd 
de onderstaande wet. 

Artikel 1 

De 03-DE Afdeling van de begroting van uitgaven en ontvangsten voor het dienstjaar 
2017 betreffende het MINISTER1E VAN REGIONALE ONTWIKKELING wordt 
vastgesteld als volgt: 

DIRECTORAAT REG1ONALE ONTWIKKELING  

TITEL 1: OPERATIONELE UITGAVEN 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Lopende uitgaven Bedrag 
610 Lonen en Salarissen 145,245 
611 Sociale Premies 15,219 
612 Gebruik van goederen en diensten 3,025 
615 Schenkingen en Bijdragen - 
61 6 Sociale uitkeringen 200 

Totaal lopende uitgaven 163,689 

Kapitaaluitgaven 
620 lnventaris - 

Totaal Kapitaal uitgaven - 
Totaal Operationcle uitgaven 163,689 
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TITEL 11: PROGRAMMA'S 

Bedra en x SRD 1000 

CODE Programma Bedrag 

Programma: 01 Infrastructurele werken 

0112 Onderhoud gcbouwen cn terreincn 0 

0113 Ondcrhoud wcgcn, irr. cn kunstwerken 0 

0114 Bouwkundige werken / acc. Voorz. 900 

Sub-totaal 900 

Programma: 06 Informatie en Communicatie 

0610 Radio Boskopu 35 
Sub-totaal 35 

Programma: 09 Subsidies en Bijdragen 
0903 Stichting Fonds Ontwikkeling Binnenland 3,440 

0904 Instituut Bcstuursambtcnarcn Surinamc (l BAS) 1,800 

0905 	• Dorpsontwikkc 1 ing 195 
0906 Watcrschappcn 2,800 
0908 Districtsbcstuur Para 250 
0909 Districtsbcstuur Commcwijnc 400 
0910 Districtsbcstuur Marowijne 200 
0911 Districtsbcstuur N ickcric 150 
0912 Districtsbcstuur Paramaribo N - 0 250 
0913 Districtsbcstuur Paramaribo Z - W 100 
0915 Districtsbcstuur Coronic 75 

0916 Districtsbcstuur Saramacca 495 
0917 Districtsbcstuur Brokopondo 300 
0918 Grondcnrcchtcn cn Traditioncel Gczag 1,900 

0979 Deccntralisatie en Districtsbcstuur 1,483 
0980 Districtsbcstuur Noord-West Wanica 150 

0981 Districtsbcstuur Zuid-Oost Wanica 150 

0987  Districtsbcstuur Tapanahony Sipaliwini 250 

0983 Districtsbcstuur Boven-Surinamc Sipaliwini 350 

0984 Districtsbcstuur Paramacca Sipaliwini 100 
0985 Districtsbcstuur Kabalebo Sipaliwini 100 

0986 Districtsbcstuur Boven-Saramacca Sipaliwini 100 

0987 Districtsbcstuur Cocrocni Sipaliwini 100 

0988 Districtsbcstuur Boven-Coppenamc Sipaliwini 165 

0996 Stichting Nyun Kombc 100 

0997 Reconstructic Binnenland 905 
Sub-totaal 16,308 
TOTAAL PROGRAMMA'S 17,243 
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TITEL 111: M1DDELENBEGROTING 

Bedra en x SRD 1.000 
Ontvangsten Bedrag 

Niet Belasting Middelen 

Opbrengsten eges van marktvergunningen en koelcellen 
(marktgelden) 3,000 

Diverse veruoedingen 3,700 

Opbrengsten van reereatieoorden, sportaccommodatie, museu 2,500 

Bestekkosten % 

Totaal Niet Belasting Middelen 9,250 

Donormiddelen 

Japan donatie 911 

Inter American Development Bank donatie 2,240 

UNDP donatie 167 

OAS donatie 190 

Totaal Donormiddelen 3,508 
TOTAAL NIIDDELENBEGROTING 12,758 

D1RECTORAA1 AGRAR1SCHE ONTWIKKELING B1NNENLAND. 

TITEL 1: Operationele uitgaven 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Lopende uitgaven Bedrag 

610 Lonen en Salarissen 510 

611 Sociale Premies 59 

612 Gebruik van goederen en diensten 1,790 

615 Schenkingen en Bijdragen 

Sociale uitkeringen 

30  

60 616 

Totaal Lopende uitgaven 2,449 

Kapitaal uitgaven 

620 Inventaris 620 

621 Transportmiddelen 750 

Totaal Kapitaal uitgaven 1,370 

Totaal Operationele Ultgaven 3,819 
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T1TEL 11: Programma's 

Bedra en x SRD 1.000 
CODE Programma: 01 Infrastructurele werken Bedrag 

0153 Aanleg infrastructuur t.b.v. dc agrarische scctor in het binnenland - 

0154 Onderhoud van infrastructuur(wegen, bruggcn cn aanmecrsteigcr) - 

0155 Opzetten en onderhoud gebouwcn cn terreincn - 
0156 Werktuigen 1,000 

Sub-totaal 1,000 

Programma: 39 Agrarische kennis 

3901 
Lange tenuijn strategische belcidsprogramma(Consultancy, 
Workshops,etc) - 

3902 Capacitcitsopbouw 250 

Sub-totaal 250 
Programma: 40 Agrarische teelttechnische werken 

400 I Zaai, poot cn planmateriaal 250 
4002 Cultuurtcchnischc werken 500 

Sub-totaal 750 
Kernthema :40 Agrarische sector 

4003 Ondersteuning tecIttechnicken en verwerking 500 
4004 Onderzock en ondersteuning cassavc cn andere aardvruchten - 
4005 Hooglandrijst 250 
4006 Kokos en andcr fruitsoorten - 
4007 Podosiricteelt cn verwerking 750 
4008 Opzetten cn bcheren van schooltuinen in het binncnland - 
4009 Pindateclt cn verwerking - 

4010 Gemberteelt en verwerking 250 
4011 Duurzamc pluimvecteelt - 

Sub-totaal 1,750 
TOTAAL PROGRAMMA'S 3,750 
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DIRECTORAAT DUURZAME ONTW1KKELING AFRO-SURINAMERS 
BINNENLAND  

TITEL I: OPERATIONELE UITGAVEN 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Lopende uitgaven Bedrag 

610 Lonen en Salarissen 5,144 

611 Sociale Premies 144 

619  Gebruik van goederen en diensten 1,500 

615 Schenkingen en Bijdrag,en  

Sociale uitkerinuen 

30  

50 616 

Totaal lopende uitgaven 6,868 

Kapitaaluitgaven 

620 Inventaris 950 

62 I Transportmiddelen - 

Totaal Kapitaal uitgaven 250 

Totaal Operationele uitgaven 7,118 

TITEL 11: PROGRAMMA'S 

Bedra en x SRD 1.000 

CODE Programma: Welzijn Bedrag 

0989 Traditioneel Gezag Afro-Surinamers Binnenland 442 

0990 Gemeensehapsontwikkeling Afro-Surinamers Binnenland 0 

0991 
Onderzoek, Doeumentatie en Projectontwikkeling Afro-Surinamers 
Binnenland 250 

Sub-totaal 692 

Kerntherna: .. Grondenreehten en boedelvraagstuk 

0992 Grondenrechten Afro-Surinamers Binnenland 897 

Sub-totaal 897 

TOTAAL PROGRAMMA'S 1 .S89 _ 	,- 
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DIRECTORAAT DUURZAME ONTWIKKELING INHEEMSEN 

TITEL 1: OPERATIONELE UITGAVEN 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Lopende uitgaven Bedrag 

610 Lonen en Salarissen 2,010 

611 Socialc Premies 281 

612 Gcbruik van goederen en diensten 900 

615 Schenkingen en Bijdragen 20 

616 Sociale uitkeringen 30 

Totaal lopende uitgaven 3,241 

Kapitaaluitgaven 

620 Inventaris 100 

621 Transportkosten 650 

624 Gebouwen en constructics 500 

Totaal Kapitaal uitgaven 1,250 

Totaal Operationele uitgaven 4,491 

TITEL II: PROGRAMMA'S 

Bedra en x SRD 1.000 

CODE Programma: Welzijn Bedrag 

0307 Traditionecl Gczag Inlicemscn 800 

0308 Gemccnschapsontwikkeling Inheernsen 800 

0309 Onderzock, Docurnentatie en Projectontwikkeling Inhccmscn 750 

Sub-totaal 2,350 

Kernthema: .. Grondenreebten en boedelvraagstuk 

0310 Grondenrechten Inhcernsen 1,700 

Sub-totaal 1,700 

TOTAAL PROGRAMMA'S 4,050 
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Artikel 2 

1. 	Deze Wet wordt in het Staatsblad van de Republiek Suriname afgekondigd 
"). 	Zij treedt in werking met ingang van 1 januari 2017 
3. 	De Ministers van Financin en Regionale Ontwikkeling zijn belast met de 

uitvoering van deze Wet. 

Gegeven te Paramaribo, de 15" november 2017. 

DESIRÉ D. BOUTERSE 

Uitgegeven te Paramaribo, de 12" februari 2018 
De Minister van Binnenlandse Zaken, 

M.M.F. NOERSAL1M 
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WET VAN 15 NOVEMBER 2017, TOT VASTSTELLING VAN DE 3-DE 
AFDELING VAN DE BEGROTING VAN UITGAVEN EN ONTVANGSTEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 2017 BETREFFENDE HET MINISTERIE 
REGIONALE ONTWIKKELING. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Algemeen 

DIRECTORAAT REGIONALE ONTWIKKELING 

Taakstelling 
De taken van het ministerie zijn vastgelegd in artikel 8 van het "Besluit 
Taakomschrijving Departementen 1998" (S.B. 1991 no.58, zoals laatstelijk gewijzigd bij 
S.B, 2016 no. 111). 

I. Voor het ministerie worden de bijzondere taken alsvolgt omschreven: 
De zorg voor: 

a) het regionaal bestuur; 
b) de betrekkingen tussen de regionale en de centrale overheid; 
c) een geYntegreerd overheidshandelen, gericht op regionale ontwikkeling en 

verbetering van het woon- en leefklimaat van de bewoners in de districten en de 
wederopbouw van het binnenland; 

d) een samenhangend beleid, gericht op de samenwerking tussen de districten, ter 
behartiging van gemeenschappelijke belangen; 

e) het ontwikkelen van administratieve procedures voor de verdere 
beleidsontwikkeling ten aanzien van inspraakbevordering in de besluitvorming 
op het niveati van ressorten en districten; 

f) het onderhouden van de relaties van de centrale overheid met de dignitarissen 
en de bewoners van het binnenland; 

g) het toezicht op het beheer van de Staatslogeergebouwen; 
h) de vuilophaal- en reinigingsdiensten in geheel Suriname, met uitzondering van 

het district Paramaribo; 
i) alle secundaire en tertiaire voorzieningen in geheel Suriname met uitzondering 

van het district Paramaribo; 
j) de markten in geheel Suriname; 
k) Het ondersteunen van de agrarische ontwikkeling in het binnenland. 

II. 	Dit ministerie is tevens belast met de zorg voor alle direct of indirect met de in het 
voorgaande lid genoemde aangelegenheden in verband staande onderwerpen, voor 
zover niet bijzonderlijk aan een ander ministerie opgedragen. 
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Beleidsgebieden 

Decentralisatie 
Het verder verzelfstandigen van de districten, middels het genereren van meer 
inkomsten is een belangrijk streven van het ministerie de komende periode. Er zullen 
ook stappen worden ondernomen om de burgerparticipatie te verhogen, zodat burgers 
bewust worden van het te voeren beleid en daardoor beter kan aansluiten op hun 
behoeflen en ervaringen. Het draagvlak voor de te nemen besluiten wordt groter en de 
inwoners kunnen optimaal protiteren van de collectieve voorzieningen. Het beheer en 
verzelfstandigen van de markten en staatslogeergebouwen is ook van eminent belang 
evenals het verbeteren van de vuilophaal en het invoeren van een vuilverwerkingsbeleid. 

Rurale ontwikkeling 
Het voornaamste doel van rurale ontwikkeling is het duurzaam ontwikkelen van rurale 
gemeenschappen, waarbij de kwaliteit van het leven van die burgers substantieel wordt 
verbeterd alsmede welvaart en welzijn gewaarborgd zijn. Dit doel is vervat in het ' 
Integrated Rural Development Program en zal gefaseerd worden uitgevoerd in 
samenwerking met alle relevante partners en belanghebbenden van zowel de publieke 
als private sector. Voorts zal het ondernemerschap in het binnenland verder gestimuleerd 
en gefaciliteerd worden. Flet doelmatig en duurzaam beheer van de gemeenschapsbossen 
zal bevorderd worden door het vaststellen en implementeren van regels en richtlijnen. 

Rurale 1nfrastructuur 
Het eftici&it aanpakken van rurale infrastructuur is noodzakelijke voorwaarde voor 
lokale gemeenschapsontwikkeling alsmede bij het bestrijden van armoede. De 
afwezigheid van goede wegen, bruggen en andere faciliteiten verhogen de kosten van 
het levensonderhoud substantieel. In het lntegrated Rural Development Program' zijn 
de gemeenschapscentra Apoera, Atjoni, Snesikondre en Stoeh-nanseiland als 
pilotprojecten opgenomen, die bij voltooling daarvan een grote spin-off effect zullen 
hebben op de verdere economische ontwikkeling van ons land. Evenzo zal het 
verzelfstandigen van diverse faciliteiten en werkan-nen van het ministerie de effectiviteit 
en effIcientie van het regionaal bestuur bevorderen. 

Human Resource Management 
De invoering en implementatie van het Human Resource Management (HRM) beleicl zal 
het komend begrotingsjaar prioriteit genieten. Met behulp van een uitgewerkt plan van 
aanpak zullen verschillende HRM instrumenten, met in achtneming van de huidige 

• jundische status van de FISO wet en de nationale financieel-economische situatie, 
worden geïntroduceerd en vervolgens Middels pilotprojecten worden geïmplementeerd. 
lnstitutionele versterking van het ministerie krijgt hierbij ook ruime aandacht. 



2017 	 -10- 	 No. 108 

DIRECTORAAT AGRARISCHE ONTWIKKELING BINNENLAND 

Taakstellino: 
Het directoraat ontleent haar taak uit het "Besluit Taakomschrijving Departementen 
1998" (S.B. 1991 no.58, zoals laatstelijk gewijzigd bij S.13, 2016 no. 111), een nieuwe 
taak is toegevoegd aan het Ministerie houdende het ondersteunen van de agrarische 
ontwikkeling in het binnenland. Uit deze taak vloeien de volgende hoofdtaken voort: 

• Het stimuleren en faciliteren van agrari&s in het binnenland met het telen en 
verwerken van agrarische producten voor eigen gebruik en afzet; 

• Het maken en/of introduceren, van geschikte en/of betere vari&eiten, rassen en 
species, voor betreffende gebieden; 

• Het introduceren van nieuwe technologie in de agrarische sector in het binnenland; 
• Het aanboren/creren van afzetmarkten, zowel nationaal als internationaal. 

Visie: 
Duurzame agrarische ontwikkeling in het binnenland. 

Missie: 
• Het opstellen van een kort- en lang termijn agrarisch beleid. 
• Het ter beschikking stellen van kennis en technologie van de agrarische sector in het 

binnenland. 

Doel: 
Het duttrzaam ontwikkelen van rurale gebieden middels het bevorderen van agrarische 
ontwikkeling en producite in het binnenland van Suriname. 

Beleidsdoelen  
De strategische doelen die van belang zijn voor de Agrarische Ontwikkeling in het 
Binnenland: 
• Creeeren van bestaanszekerheid door middel van werkgelegenheid, productie en 

groei; 
• Het scheppen van randvoorwaarden voor de ontwikkeling van de particuliere sector; 
• Zorg dragen voor een goede infrastructuur; 
• Duurzame ontwikkeling met inachtneming van milieu aspecten. 

Daamast hebben andere strategische doelen hun invloed op het bereiken van 
ontwikkeling in het binnenland. Deze zijn in het bijzonder: 
• Goed bestuur; 
• Macro economische stabiliteit; 
• Beschikbaarheid van basisvoorzieningen en reformatie van het sociaal-beleid; 
8 	Public sector reform. 
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Doelstellingen: 
• Het garanderen van voedselzekerheid. 
• Flet garanderen van voedselveiligheid. 
• Bestaanszekerheid en werkgelegenheid. 
• Deviezengenerering. 

Het realiseren van de hierboven genoemde doelen moet bijdragen aan de economisehe 
versterking van het binnenland en aan de verdiencapaciteit van het land, alsmede het 
Bruto Nationaal Product. 

Organisatiestructuur:  
l-let Directoraat wordt geleid door een directeur en is thans onderverdeeld in drie (3) 
Onderdirectoraten n.l.: 
• Het Onderdirectoraat Administratieve Diensten. 
• Het Onderdirectoraat Landbouw. 
• (-let Onderdirectoraat Veeteelt en Visserij 

Naar haar dienstuitvoering is het Directoraat Agrarische Ontwikkeling Binnenland 
onderverdeeld in drie regio's: 

Regio Oost 
Deze omvat de volgende ressorten: 
1) Grens Commewijne tot Albina. Galibi tot het noorden van Arminavallen. 
2) Weg naar Snesikondre en omgevingen, het zuiden van Arminavallen tot de 

Pedosoengoeval len 
3) Pedosoengoevallen tot en met Abetendjoeka. 
4) Poeloegoedoe tot en met Tepoe. 
5) Stoelmanseiland tot en met Oelemarie. 

Volgens de organisatorische indeling van Regio-Oost, zal het personeelsbestand bestaan 
uit 158 personen. Thans is voorgesteld om te starten met 25 personen. 

Regio Midden 
Deze omvat de volgende ressorten: 
1) Kraka tot en met Saralcreek 
2) Weg naar Brownsweg t/m Atjoni. 
3) Nabij Atjoni t/m Gran Rio en Piking Rio. 

Volgens de organisatorische indeling van Regio-Midden zal het personeelsbestand 
bestaan uit 132 personen. Thans is voorgesteld om te starten met 20 personen. 
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Regio West 
Deze omvat de volgende ressorten: 
1) Kabelebo gebied( Apoera, Washabo en omgeving) en Coeroeni 
2) Donderskamp, Kalebaskreek, Wayambo en Corneliskondre, Witagron en 

Kaimanstong. 
3) Piking Saron, Kwakoegron, Tottikampoe tim Boslantie en Coesewijne, Tibiti, Bigi 

poika 

Volgens de organisatorische indeling van Regio-West zal het personeelsbestand bestaan 
uit 42 personen. Thans is voorgesteld om te starten met 15 personen. 

DIRECTORAAT DUURZAME ONTWIKKELING AFRO-SURINAMERS  
BINNENLAND  

Dit Directoraat is, conform de beschikking van de Minister van Regionale Ontwikkeling 
van 19 oktober 2016 no. 6595 (S.B. 2016 no.127) belast met het ontwikkelen van 
programma's, projekten en activiteiten, die noodzakelijk worden geacht voor het 
systematisch verbeteren van de woon- en leefomstandigheden en de 
capaciteitsversterking van de Afro-Surinamers, die in stamverband leven in Suriname. 

BELEIDSKADER 

Visie: 
1-let verwezenlijken van duurzame ontwikkeling tcn behocve van de Afro Surinamer die 
in stam verband leven in Suriname. 

Missie: 
flet identificeren, faciliteren begeleiden en uitvoeren van ontwikkelingsinitiatieven voor 
de Afro-Surinamers, die in stam verband leven met als uitgangstpunt het Frec, Prior and 
1nformed Consent principe (FP1C). 

Beleidsdoelen: 
1. Het verbeteren van de economische- en sociaal-maatschappelijke positie van Afro-

Surinamers die in stam verband leven in ons land. 
2. Het mede helpen bevorderen van het proces ter erkenning van de rechten van de 

Afro- Surinamers die in stam verband leven in Suriname. 
3. Het bevorderen van de actieve participatie, van het Tradioneel Gezag der Afro-

Surinamers dic in stam verband leven, de plaatselijke bevolking, Ngo's, Cbo's en 
andere vertegenwoordigde organen op lokaal niveau in het ontwikkelingsproces. 

4. Participatie aan nationale-, regionale- en internationale activiteiten voor het 
uitdragen van de visie van de Regering van de Republiek Suriname, inzake Afro-
Surinamers die in stam verband leven. 

5. 1-let aangaan van stratigische partnerschappen nationaal-, regionaal- en 
internationaal ter realisering van de hier bovenstaande doelen. 
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Beleidsprioriteitsgebieden 
l. Grondenrechten en Tradioneel Gezag; 
"). Nutsvoorzieningen; 
3. Gezondheidszorg; 
4. Onderwijs; 
5. Huisvesting; 
6. Economische versterking; 
7. lnfrastructuur, transport en telecommunicatie. 

OrEanisatiestructuur:  
Het Directoraat wordt geleidt door een directeur en is thans onderverdeeld in drie (3) 
Onderdirectoraten, n.l.: 
• Het Onderdirectoraat Administratieve Diensten. 
• Het Onderdirectoraat Ontwikkelingsdienst. 
• Het Onderdirketoraat Gemeenschapsontwikkeling. 

Naar haar dienstuitvoering is het Directoraat Duurzame Ontwikkeling Afro Surinamers 
Binnenland onderverdeeld in drie regio's, n.l.: 

Regio Oost 
Deze omvat de volgende ressorten: 
1) Grens Commewijne tot Albina, Galibi tot Benzdorp. 
2) Ampoma Sula tot Stoelmanseiland 
3) Stoelmanseiland tot Granbori 
4) Het gebied rondom de Weg naar Snesikondre 
5) 1-let gehele ressort Pamacca 

Regio Midden 
Deze omvat de volgende ressorten: 
1) Het distrikt Brokopondo 
2) Weg naar Brownsweg t/m Atjoni. 
3) Het Bestuurs ressort Boven - Suriname 

Regio West 
Deze omvat de volgende ressorten: 
1) Santigron, Haarlem, Tottikampu, Maho 
2) Witagron en Kaaimanstong. 
3) Het ressort Boven Saramacca 
4) Het oostelijke deel van het distrikt Para (de Suriname rivier richting Witagron) 
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DIRECTORAAT DUURZAME ONTWIKKELING INHEEMSEN  

Taken  

Het Directoraat Duurzame Ontwikkeling Inheemsen heeft als hoofdtaak het ontwikkelen 
van programma's, projecten en activiteiten, die noodzakelijk worden geacht voor het 
systematisch verbeteren van de woon- en leefomstandigheden en de 
capaciteitsversterking van de Inheemse gemeenschappen in Suriname. 

Het Directoraat is verantwoordelijk voor: 
l. De zorg voor educatie en voorlichting op het gebied van de rechten van Inheemse 

gemeenschappen. 
`). Co&dinatie en vooral planmatig beleid, gericht op duurzame ontwikkeling van de 

Inheemse gemeenschappen in Suriname. 
3. Hct ontwikkelen van programma's, projecten en activiteiten in dit verband. 
4. Het verbeteren van ontploofingskansen binnen de Inheemse gemeenschappen. 
5. I-Ict tot stand doen komen en inrichten van accommodaties ter facilitering van 

voorgenomen beleid. 
6. Het uitvoeren of doen uitvoeren van studies of andere activiteiten ter ondersteuning 

van het beleid inzake Inheemse Zaken. 
7. De zorg voor de informatie en communicatie, gericht op de participatie van de 

Inheemsen in het ontwikkelingsproces van hun gemeenschap in het bijzonder en ons 
land in het algemeen. 

S. Het aanzaan van duurzame samenwerkingsverbanden met relevante nationale- en 
internationale organisaties, instituten en ministeries. 

9. Het zorgen voor een gedegen persoonsadministratie en begeleiding van het 
Traditioneel Gezag der Inheemsen. 

Bij de uitvoering van het beleid is het de bedoeling om d.m.v. participatieve-
communicatie de gemeenschappen volledig te betrekken. 

Visie: 
Het verwezenlijken van duurzame ontwikkeling ten behoeve van de Inheemse 
gemeenschappen in Suriname. 

Missie:  
Het Directoraat Duurzame Ontwikkeling Inheemsen zal dienen als het instituut dat de 
ontwikkelingsinitiatieven binnen de Inheemse gemeenschappen identificecrt, stimuleert, 
faciliteert, begeleid, evalueert en waar nodig bijstuurt, met als uitgangspunt het Free, 
Prior and Informed Consent principe (FPIC) en binnen het kader van de beleidsdoelen 
gesteld door het Ministerie van Regionale Ontwikkeling. 
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Doelstellinuen:  
1. Het verbeteren van de economische . en sociaal-maatschappelijke positie van 

Inheemsen in Suriname. 
2. Het mede helpen bevorderen van het proces ter erkenning van de rechten van de 

Inheemse gemeenschappen in Suriname. 
3. Het bevorderen van de actieve participatie, van het Traditioneel Gezag der 

Inheemsen, de plaatselijke bevolking en andere vertegenwoordigende organen op 
lokaal niveau alsmede relevante Ngo's, Cbo's etc., in het ontwikkelingsproces van 
de Inheemse gebieden. 

4. Participatie aan nationale-, regionale- en internationale activiteiten voor het 
uitdragen van de visie van de Regering van de Republiek Suriname, inzake 
inheemse gemeenschappen. 

5. Het aangaan van strategische partnerschappen nationaal-, regionaal- en 
internationaal ter realisering van de hier bovenstaande doelen. 

PrioriteitsEebieden:  
I. Grondenrechten en Traditioneel Gezag; 
2. Nutsvoorzieningen; 
3. Gezondheidszorg; 
4. Onderwijs; 
5. Huisvesting; 
6. Economische versterking; 
7. Infrastructuur, transport en telecommunicatie. 

OrEanisatiestructuur:  
Het Directoraat staat onder supervisie van de directeur Duurzame Ontwikkeling 
Inheemsen en is belast met de algehele leiding van het Directoraat, waaronder de 
Onderdirectoraten: 

Ontwikkelingsdienst, belast met 1CT, onderzoek, planning, projectontwikkeling en 
training; 
Gemeenschapsontwikkeling, belast met het ontwikkelingswerk op dorps- en 
regionaalniveau en 
Administratieve Diensten, belast met personele- en financile aangelegenheden. 
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TOELICHTING 

DIRECTORAAT REGIONALE ONTWIKKELING 

Titel 1: OPERATIONELE UITGAVEN  

De operationele uitgaven voor het dienstjaar 2017 zijn geraamd op SRD 163.689.000,--
en zijn als volgt opgebouwd: 

Bedra en x SRD 1000 
Code 

- 

1.opende liitgaven 
Renlisatie 

2015 
Renlisatie 

2016 
RamIng 

2017 
Rnming 2018 Raming 2019 Raming 2020 Raming 2021 

610 Lonen en Salarissen 123,408 120,500 145,245 159,770 167.032 174,294 181,556 

611 Sociale Prennes o 15,000 15,219 16,741 17,502 18,263 19,024 

612 
Cielmtik van goederen 
en diensten 

5,804 5.235 3,025 3.328 3,479 3,630 3,781 

615  Se1tenkingen en 
Biidragen 

38 250 . . . . . 

616 Sociale unkeringen o 190 200 220 230 240 250 

Totool lopende 
ultgoven 

129,250 141,175 163,689 180,058 188,242 196,427 204,611 

Kopitnal tilIgoven 
620 Inventaris 740 863 - - - - 

Tomal Impltnal 
ultgaven 

740 863 - - - - 

Totaal operatIonele 
ultgaven 

129,990 142,038 163,689 180,058 188,242 196,427 204,611 

Lopende uitgaven 

610: Lonen en Salarissen 
De lonen en salarissen van het departement zijn geraamd op SRD 145.245.000,--. Dit 
bedrag is als volgt opgebouwd: 

Specificatie Lonen en Salarissen 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Lonen en Salarissen Bedrag 
61001 Ambtelijk 108,705 
61002 Vakantiegelden 7,500 
61004 Bonussen en gratificaties 3,000 
61024 Overige Vergocclingen 26,040 

Totaal 145,245 

Het personeelsbestand van het departement bedraagt 3906 met een totaal aan brutolonen 
ad. SRD 108.705.000,--. De gemiddelde bruto loonsom per ambtenaar is op maandbasis 
ongeveer SRD 2.371,82. 
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1-let gemiddeld ziekteverzuim, uitgedrukt in percentage van de personeelsformatie is 
ongeveer 8 %. De instroom in het begrotingsjaar 2017 zal ongeveer 45 arbeidskrachten 
zijn, bestaande uit overgeplaatste krachten met een gemiddelde leeftijd van 25 jaar, 
terwiji de uitstroom ongeveer 120 arbeidskrachten zal zijn. ln het diensijaar 2017 zullen 
in totaal 89 landsdienaren de pensioengerechtigde leetlijd bereiken en de dienst verlaten. 

De verdeling van het personeel in lager, midden en hoger kader (o.b.v, schaalindeling) 
geeft het volgende beeld: 

Laag kader functiegroep 1-4 3,266 84% 
Midden kader functiegroep 5-8 450 12%' 
Hoog kader functiegroep 9-> 190 4% 
Totaal personeelsbestand 3,906 100% 
Deze verdeling is gebaseerd op de functiegroep, waarin de landsdienaar zit en niet op de 
genoten opleiding. 

611: Sociale Premies 
De sociale premies van het departement zijn geraamd op ongeveer SRD 15.219.000.--
Dit bedrag is als volgt opgebouwd: 

Specificatie Sociale premies 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Sociale Premies Bedrag 

61101 Werkgeverslasten Pensioenfonds 12,018 

61102 Werkgeverslasten Ziekenfonds 3,201 
15,219 
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612: Gebruik van Goederen en Diensten 

Specificatic gebruik goederen en Diensten 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Goederen en diensten Bedrag 

0 61201 Kosten voor opleiding Binnenland (incl. Seminars en workshops) excl. Rcis & Verblijf 
61202 Kosten voor oplciding Buitenland (incl. Seminars cn worksbops) cxcl. Reis & Verblijf 0 
61204 Tijdelijk personcel 0 
61205 Deskundigen Binnenland 39 
61206 Deskundigen Buitcnland 0 
61208 Binnenlandsc reiskosten 50 
61209 Binnenlandse verblijfskosten 50 
61210 I3uitenlandsc reiskosten 0 
61211 Buitenlandse vcrblij fskosten 0 
61215 Kantoormiddclen (papicr, pcnnen, etc.) 200 
61216 Kopiecr 50 
61217 Drukwerk & grallsch matcriaal 0 
61219 Onderhond ineubilair cn Inventaris 0 
61221 Vergaderkosten 200 
61222 Verhniiksgoederen (cartridgc en diskettcs) 50 
61223 Onderhoudskosten automatiscring 0 
61224 Licenties en programmakosten 0 
61225 Datalijnen 0 
61226 Advertenties en Bekendmakingen 0 
61227 Radio en TV programma's 0 
61229 Tentoonstellingcn 0 
61230 Ovcrige kantoorkosten 0 
6123 l Overigc kostcn automatisering 0 
61232 Overige kosten voorlielding 0 
61233 Huur gebouwen cn Terreincn 0 
61234 Onderhoud van gebouwen cn terrcincn 0 
61238 Telefoon nitgaven 0 
61239 Gas 0 
61240 Water 0 
61241 Electriciteit 0 
61244 Representatic 0 
61245 Abonnementen cn vakliteratuur 0 
61246 Verzekeringen 0 
61247 Schoonmaak 0 
61248 Gercedschappen cn apparatuur 0 
61249 Werkkleding incl. Schociscl c.a. 0 
61250 Bcwaking 2,133 
61251 Voeding 0 
61253 Vrachtkosten cn Porti 0 
61255 Recliterlijke Vonnissen 0 
61259 Nationalc en intcrnationalc manifestics w.o.cultuur cn sport 0 
61260 Onderselicidingen 0 
61261 Inbutir externe Juridische hijstand 0 
61263 Overige algemene kosten 0 
61279 Medicijnen 0 
61280 Hulpmiddclen 0 
61283 Huur van voertuigcn 253 
61284 Onderboud en explortatie dienstvocrtuigen 0 

Totnal Goederen en Diensten 3,025 
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Het "gebruik van goederen en diensten" is voor het jaar 2017 geraamd op 
SRD 3.025.000,— 
De geraamde kosten van bewaking is SRD 2.133.000,--. 

616: Sociale uitkeringen 

De sociale uitkeringen ad SRD 200.000,-- bestaan uit de lig- en verpleegkosten en de 
poliklinisehe kosten. 

Specificatie Sociale uitkeringen 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Sociale uitkeringen Bedrag 

›' 	61611 Lig en verpkegjcosten 150 
r 

61612 Polildinische kes ten 50 

Totaal 200 
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TITEL 11: Programma's 

Bedra en x SRD 1.000 
Cinle 01,13elelthgebted,  Prniee1 

ItenlINnile 
2015 

Renli,rdie 
2010 	. 

12unfinir. 
2017 

Ralning 
2010 

Rnining 
2019 

Itnining 
2020 

It mning 
2021 

OP-IlelekINgeblecl: 12n1rnlelljke OnlenInp en 61111e 1 

Progrununn: 01 Infrardrnellirele werken 

0112 Onderhond nebouwen en lerreinen .179 1.775 0 11 0 0 0 

11113 Onderhowl wegen, irr. en knnstwerken 70 1.500 0 0 0 0 0 

0114 llouwkninlige werken,  nee. Vonr, 10 0,000 900 0011 1,035 1,000 1.125 

Sn1)-Intnnl 652 11,275 900 990 1,035 1.0140 1,125 

011-11eleld,,,ebted: 11exthur en .1‘1,1111e 

l'enzEnninin: 116 InfornIntle en Cninninnleulle 

0610 Rndin 11nskopu 22 1.000 35 30 40 42 4.1 

Sub-rolanl 22 1,000 311 39 40 42 44 

()P-IleleIrlagehlerl: linlintellfke OrdenIng en 011111en 

Pro,...rnmilin: 09 Sub,1111e1 en IllicIrngen 

0903 Stielning l'ont10 Oniwikkeling 11innenlrind 0 	_.. 3,010 3,440 3.704 3.000 .1,120 4,300 

11996 Slielninn Nynn Kninhc 0 	 1, 100 1.500 1.000 1,500 1.500 

11997 Itevon,trueiie binnenInnd 	 0 	 0 905 2,100 2.100 2,100 2.1011 

Sul>.401nnl 	 11 	3,910 	4,445 	7,474 	7,64R 	7,}118 	7,990 

OP-Ileleltl‘gebletl: IleNtnur en .1uNtIlle 
0904 111,411:111111e,tunt,nnbienaren SurnIrune 07 2.1150 1,1100 1,900 2,1170 2.100 2.2511 

nun8 t)kt ■ icKbe,[tuir Pnrn 1.500 1,000 2511 275 2011 300 313 

11000 1),,riei,beslutir Connnewilne 1.230 1.500 ann .1.111 4611 480 5110 

0910 Oktriet,be,tnur 61ftrowilne 2.520 1.000 200 220 230 240 250 

5911 Di,niet<1,,tunr Nickerie 1.204 1.500 150 160 173 100 108 

0912 Dislriet,heNninr Pnranlaribo N - O 2.330 .1,01)0 250 275 200 300 313 

0013 Dkirici.be,linir P:uninaribo 7. - \V 1.500 1.500 100 110 115 120 125 

0915 Dkirie,the5inur Coronie 701) 1.1100 75 03 06 011 9.1 

01/10 DiSlrICI,11,1111r Snnunnecn 1,0110 1,000 495 545 509 59.1 610 

0917 Dtmriel.be,,nnir Ilrokopondo Q.I0 1,000 3011 330 3.10 300 375 

0979 1>ecentralismie en Oktrieichectuur 37 600 1,41)3 1,031 1,705 1.700 1.85,1 

0980 11i,ric,be,niur Nonrd-West Wnnien 11 (1 150 165 173 180 1011 

09R1 Dkniet,h,ntur 7.nir1-00,1 Waniea 11 fl 150 165 173 180 1011 

0082 Distrielsbemnir -flipannbony Sipnliwini 0 11 250 275 201) 300 313 

0983 Disnlen..1,estnur Itoven-SurinnIne Sipnliwini 0 11 350 305 4113 420 4311 

0984 Dknict,he,nuir l'nuunnee:1 Sipnliwini 11 0 100 110 115 120 120 

n985 Dis,trieKbeNtuur Knhaleho 0 ipnliwini r) 1) 100 110 110 120 125 

11986 1»,‘71e1,11,stutir 11oven-Snrrolmea SipMiwini 0 0 11111 110 115 120 125 

0987 Dislrie,,,,,,nur Coen,eni Sipnliwim 0 0 lon 110 110 120 125 

0900 Oktriet,besnInr 1inven4.'oppenmue Sipaliwini 11 0 165 102 100 100 206 

Sub•Intnnl 13,2511 17,1511 6,968 7,665 1),013 8,362 0,710 

OP-11elehl,gebleth \‘'elilin 

0905 11orpsoffiwikkeling 4 1,750 195 215 22,  234 244 

1190h \,:niersehn1l1ien 7.3112 5.700 2,8110 3.1100 3.220 3.300 3.000 

sni.otam 33,1)06 49,620 2,995 33,572 34,763 35.953 37,144 

Nernlheinn: Oenndenreelltenvertngstuir 

11918 ( irondenreelnen ,I1 Traditioneel 1.1e.rng 1,00)l 3,400 1,500 • 2.090 2.1115 2.200 2,375 

Stil,ntnnl 1,099 3,400 1,von 2,090 2,185 2,21111 2„375 

TOTA.kl. PROGR.1.6161A'S 48,8213 0h.445 17.243 51,829 53,682 55,535 57,3101 

TOELICHTING PER PROGRAMMA 

0114 Bouwkundige werken / accommodatie voorzieningen 
Oncler dit prograrnma worden bouwkundige werken zijnde nieuwc bouwwerken 
ondergebracht. Voor het dienstjaar 2017 zal een deelbetalinu aan het bcdrijf Ditra NV 
van SRD 900.000,-- betaald worden. 
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0610 Radio Boskopu 
Voor dit dienstjaar zullen de achterstallige kosten voor training van het personeel van 
Radio Boskopu betaald worden. De kosten bedragen SRD 35.000,--. 

0903 Stichting Fonds Ontwikkeling Binnenland (SFOB) 
Voor dit programma is er een bedrag van SRD 1.200.000,-- voor het dienstjaar 2017 
aan totale overheidsbijdrage opgenomen. Dit bedrag betreft lonen en salarissen voor het 
personeel van SFOB en werkkapitaal voor Suricorps. 

Donorbijdrage (1DB): 
Deze bijdrage is voor de afronding van het micro franchising project Datsun en verdere 
uitvoering van het Renewable Energy project tezamen met het ministerie van 
Natuurlijke Hulpbronnen. Het bedrag is SRD 2.240.000,-. 

Voor het dienstjaar 2017 is een bedrag van totaal SRD 3.440.000,-- opgebracht ten 
behoeve van de financiering van de activiteiten onder dit programma, 

0904 Instituut Opleiding Bestuursambtenaren Suriname (IBAS) 
Voor het dienstjaar 2017 is een bedrag van SRD 1.800.000,— begroot. Dit bedrag betreft 
de achterstallige betalingen van de gemaakte kosten over de cursusjaren 2014 
(gedeeltelijk)/2015/2016, inzake docentenvergoeding, transport, huur kantoor- en 
examenruimte, etc. 

Het reeds in gang gezette proces tot verzelfstandiging van dit instituut wordt voortgezet. 
Mede gelet hierop zal het curriculum van de verschillende opleidingen geevalueerd 
worden teneinde de cursisten handvaten te bieden die toepasbaar zijn in hun eigen 
werkomgeving. 

0905 Dorpsontwikkeling 
De achterstallige betalingen van huur over het dienstjaar 2015 aan de Surinaamse 
Scheepvaart Maatschappij N.V. (SMS). Thans houdt het directoraat Duurzame 
Ontwikkeling Afro-Surinamers Binnenland kantoor aldaar. Voorheen was dat het 
Onderdirectoraat Ontwikkeling Binnenland. Het bedrag is SRD 195.000,—. 

0906 Waterschappen 
Waterschappen zijn gedecentraliseerde openbare lichamen aan welke de staat 
publiekrechtelijke bevoegdheden heell toegekend. Ze zijn onder andere nodig voor het 
ontwikkelen en faciliteren van de agrarische sector waaronder de rijstbouw. Voor dit 
dienstjaar is het bedrag SRD 2.800.000,-- opgebracht voor de salarissen, brandstof voor 
de Wakaypompen en een deelbetaling van twee graafmachines. 
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0908 tot en met 0917en 0980 tot en met 0988 
De districten zullen in het na-traject van het decentralisatic programma verder versterkt 
worden in burgerparticipatie, communicatie, planning, milieu aspecten en het beheer van 
civiel technische werken. Belangrijk hierbij is dat er ook modaliteiten geklentificeerd 
zullen worden om de districtsinkomsten substantieel te vergroten ter medefinanciering 
van de districtsplannen. 

De districtsbegrotingen worden in gevolge de Wet Regionale Organen en de Interim-wet 
Financile Decentralisatie door tussenkomst van de Minister van Regionale 
Ontwikkeling ingediend bij de Minister van Financin. In deze begrotingen worden 
onder andere de autonome taken opgebracht welke door middel van de artikel 4 
middelen (door de districten gegenereerde inkomsten) mede gefinancierd worden. 

De overheidsbijdrage via het Ministerie van Regionale Ontwikkeling welke 
SRD 3.685.000,— bedraagt, is als volgt gespecificeerd: 

Code District Raming x 1.000 
0908 Districtsbestuur Para 250 

0909 Districtsbestuur Commewijne • 400 

0910 Districtsbestuur Marowijne 200 

0911 Districtsbestuur Nickerie 150 

0912 Districtsbestuur Paramaribo N - 0 250 

0913 Districtsbestuur Paramaribo Z - W 100 

0915 Districtsbestuur Coronie 75 
0916 Districtsbestuur Saramacca 495 

0917 Districtsbestuur Brokopondo 300 
0980 Districtsbestuur Noord-West Wanica 150 
0981 Districtsbestuur Zuid-Oost Wanica 150 

0982 Districtsbestuur Tapanabony Sipaliwini 250 
0983 Districtsbestuur Boven-Suriname Sipaliwini 350 

0984 Districtsbestuur Paramacca Sipaliwini 100 

0985 Districtsbestuur Kabalebo Sipaliwini 100 

0986 Districtsbestuur Boven-Saramacca Sipaliwini 100 
0987 Districtsbestuur Cocroeni Sipaliwini 100 

0988 Districtsbestuur Boven-Coppenanic Sipaliwini 165 
Totaal 3,685 

De autonome taken van de districten zijn vastgelegd in de Wet Regionale Organen, 
artikel 47. De eigen inkomsten van het district zijn niet toereikend voor het dragen van 
de volledige kosten die gepaard gaan met de uitoefening van deze taken. De overheid 
doet daarom cen bijdrage in de vorm van "Algemene afdracht" via de begroting van het 
Ministerie van Regionale Ontwikkeling. 
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0908 Districtsbestuur Para 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 250.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Para. 

0909 Districtsbestuur Commewijne 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 400.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Commewijne. 

0910 Districtsbestuur Marowijne 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 200.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Marowijne. 

0911 Districtsbestuur Nickerie 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 150.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Nickerie. 

0912 Districtsbestuur Paramaribo N-0 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 250.000,-- opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Paramaribo N-O. 

0913 Districtsbestuur Paramaribo Z-W 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 100.000,-- opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Paramaribo Z-W. 

0915 Districtsbestuur Coronie 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 75.000,-- opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Coronie. 

0916 DistrIctsbestuur Saramacca 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 495.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Saramacca. 

0917 Districtsbestuur Brokopondo 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 300.000,-- opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Brokopondo. 

0918 Grondenrechten en Traditioneel Gezag 
Voor dit programma is een bedrag van SRD 1.900.000,— opgebracht. Dit bedrag is 
bedoeld voor de lopende activiteiten die vanuit het directoraat Regionale Ontwikkeling 
zullen geschieden, met name het overlijden van de granman der Paramaccaners. De 
resterende activiteiten van dit programma voor dit dienstjaar, zullen via de directoraten 
Duurzame Ontwikkeling Afro-Surinamers Binnenland en Duurzame Ontwikkeling 
Inheemsen geschieden. 
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0979 Decentralisatie en Districtsbestuur 
In 2014 is het decentralisatie programma afgesloten; het Onderdirectoraat 
Districtsbestuur is vanaf dat moment belast met de voortzetting van het 
deccntralisatieproces. In dit dienstjaar zal een afdeling Markten, Staatslogeergebouwen 
en Vuilophaal worden opgezet, welke invulling moet geven aan het beleid met 
betrekking tot Markten, Staatslogeergebouwen en Vuilophaal en -verwerking. 

Het aspect van burgerparticipatie zal een bijzondere plek krijgen in de komende periode. 
Het Ministerie zal in samenwerking met overige departementen, publieke en private 
organisaties verder invulling geven aan de betrokkenheid en participatie van de 
samenleving aan de ontwikkeling van het land. Ook zal hierbij een methode van 
`grievance and redress (klachten behandeling) worden geimplementeerd. 

De overheidsbijdrage voor het dienstjaar 2017 is een bedrag van totaal SRD 405.000,— 
bedoeld voor de maandelijkse vergadering in Paramaribo van de Districts Raadsleden 
(DR) van het district Sipaliwini. Deze kosten hebben betrekking op de laatste 6 (zes) 
maanden van dit dienstjaar. 

Donorbijdrage: 
1) UNDP: 

Er worden drie projecten in samenwerking met UNDP uitgevoerd, vallende 
onder de categorie Technical Assistant. Deze projecten zijn opgenomen bij het 

ro ramma Districtsbestuur en Decentralisatie: 

No. Omschrijving 
1 Institutional Development of SURICORPS 
2 Basic Service to selected communities (Ovia Olo) 
3 Localizing the SDG's 

Het geraamd bedrag is SRD 167.000,-. 

2) Japan: 
Er wordt een waterproject uitgevoerd dat loopt van januari 2017 tot en met juni 
2018, genaamd Rainwater Harvest project te Asigrong in samenwerking met 
.1apan Caribbean Climate Change Partenership. Het geraamd bedrag is SRD 
911.000,-. 

Voor het dienstjaar 2017 is een bedrag van totaal SRD 1.483.000,-- opgebracht ten 
behoeve van de financiering van de activiteiten onder dit programma. 

0980 Districtsbestuur Noord-West Wanica 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 150.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Wanica-Oost. 
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0981 Districtsbestuur Zuid-Oost Wanica 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 150.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Wanica-West. 

0982 Districtsbestuur Tapanahony Sipaliwini 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 250.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Sipaliwini-Tapanahony. In het dit dienstjaar zal dit districtsbestuur zich 
vestigen in haar bestuursressort. Bij de bepaling van de hoogte van de algemene atUracht 
is rekening hiermee gehouden. 

0983 Districtsbestuur Boven-Suriname Sipaliwini 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 350.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Sipaliwini- Boven Suriname. In het dit dienstjaar zal dit districtsbestuur 
zich vestigen in haar bestuursressort. Bij de bepaling van de hoogte van de algemene 
afdracht is rekening hiermee gehouden. 

0984 Districtsbestuur Paramacca Sipaliwini 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 100.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Sipaliwini- Paramacca. In het dit dienstjaar zal dit districtsbestuur zich 
vestigen in haar bestuursressort. Bij de bepaling van de hoogte van de algemene afdracht 
is rekening hiennee gehouden. 

0985 Districtsbestuur Kabalebo Sipaliwini 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 100.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Sipaliwini- Kabalebo. ln het dit dienstjaar zal dit districtsbestuur zich 
vestigen in haar bestuursressort. Bij de bepaling van de hoogte van de algemene afdraeht 
is rekening hiermee gehouden. 

0986 Districtsbestuur Boven-Saramacca Sipaliwini 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 100.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Sipaliwini- Boven Saramacca. ln het dit dienstjaar zal dit 
districtsbestuur zich vestigen in haar bestuursressort. Bij de bepaling van de hoogte van 
de algemene afdraeht is rekening hiermee gehouden. 

0987 Districtsbestuur Coeroeni Sipaliwini  
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 100.000,-- opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Sipaliwini- Coerocni. ln het dit dienstjaar zal dit districtsbestuur zich 
vestigen in haar bestuursressort. Bij de bepaling van de hoogte van de algemene afdracht 
is rekening hiermee gehouden. 

0988 Districtsbestuur Boven-Coppename Sipaliwini 
Voor 2017 is er een bedrag van SRD 165.000,— opgenomen ten behoeve van het 
Districtsbestuur Sipaliwini- Boven Coppename. In het dit dienstjaar zal dit 
districtsbestuur zich vestigen in haar bestuursressort. Bij de bepaling van de hoogte van 
de algemene afdracht is rekening hiermee gehouden. 
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0996 Stichting Nyun Kombe 
1n het begrotingsjaar 2017 is de Stichting Nyung Kombe in het leven geroepen en 
opgenomen als beleidsprogramma. Deze stichting heeft ten doel: 
a. Het beheren van de cultuurcentra ten behoeve van de Afro Surinamers binnenland 

en de 1nheemsen; 
b. Het verrichten van handelingen die met het vorenstaande in de ruimste zin verband 

houden of daartoe bevorderlijk kunnen zijn. 

De startkosten voor dit nieuw programma bedragen SRD 100.000,-- 

0997 Reconstructie Binnenland 
De ontwikkelingsvraagstukken van het binnenland moeten systematisch aangepakt 
worden. Het ministerie van Regionale Ontwikkeling zal in het dienstjaar 2017, mede 
gelet op de herhaaldelijke overstromingen in het binnenland en haar taakstelling met 
betrekking tot wederopbouw van het binnenland, van start gaan met een 
herstelprogramma. 
Dit programma zal op de eerste plaats gericht zijn op acute hulpverlening. Aangezien bij 
de overstroming van februari 2017 niet alle dorpen onder water zijn gelopen, maar wel 
de kostgronden, zal de nadruk worden gelegd op agrarische ontwikkeling binnenland. 
De actieplannen zijn onder andere: 

Het aanleggen van 20 plantenkassen voor kassenteelt (demonstratiekassen); 
Het aanmaken van plantmateriaal; 
Het ontbossen en aanleggen van productie arealen en toevluchtoorden (shelter 
platforms) 
Het introduceren van gewasbeschermingsmiddelen tegen plagen, omdat het gebied 
Zuid-west Suriname te kampen heeft met een mieren-, houtluizen-, 
vleennuizenplaag; 
Het aanschaffen van Werktuigen en materieel; 
Het (doen) verzorgen van training en begeleiding in teelt technieken w.o. 
composeren, 
Het aanschaffen van 3 boten inclusief 3 buitenboordmotoren. 
Het opzetten van openbare toilettengroepen op diverse, centrale plaatsen in de 
dorpen (sanitatie). 

De kosten voor het beramen van de plannen en gedeeltelijke uitvoering hiervan is 
geraarnd op SRD 715.000,-- 

Donorbijdrage: 
Voorts zal dc OAS een donatie schenken voor een bedrag van SRD 190.000,--. 

Voor het dienstjaar 2017 is een bedrag van totaal SRD 905.000,-- opgebracht ten 
behoeve van de financiering van de activiteiten onder dit programma. 
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Toelichting op de prestatie en resultaat indicatoren 

OP-Beleldsgehied: RulmteIlIke Ordening en Milleu 
Programma: 01 Infrastructurele werken 
Code/Programma Duel Progrumnut Gereallseerd 

Beleid 2015 
Verwaehte 
Beleidsresultaten per 
eind 2016 

Verwuchte 
Beleidsresultuten per 
eind 2017 

0112 Onderh. 
Gebouw.en terr. 

In guede staut brengen 
en houden van 
gebouwen en terr. 

Geen 
-- 	lx renov. log.geb. 
— 	I x nmov. Krutu Oso. 
— 	I x renov.Comm. 

Vanwege herziene beleid 
zijn de kostenterug 
gebrucht op nul. 

0113 Onderlt. 
Wegen, irr. en 
kuntw. 

Aunleg en onderh. vun 
secunduire- en tertittire 
lund- en wuterwegen 

Aunleg en onderh. vun 
secundaire- en tertiaire 
lund- en waterwegen 
en verbetering 
atuuneer faciliteit 
25 '11, te reuliseren 

Vanwege berziene beleid 
zijn de kostenterug 
gebracht op tud. 

0114 
Buttwkundige 
wer ken 

Unvuering vun ulle 
bouwktuidige, inelusier 
werktuigbw.kundige 
werkz.h. z.u. elektm, 
water en luswerkz.h. 
In.u.v. district Par'bo 

Geen 

— recreatie oord lbse I 
—bouw Bestuurskantr. 

Nieuw koille kamp 
— I x dienstwoning 

Aehterstullige batelaing 
Ditm N. V. voltuoid. 

OP-Beleldsgebled: Bestuur en Justitie , 
Progrummu: 06 Informutle en Communleatie 

0610 Rudlo 
Boskopu 

Bevortleren vun het 
ontwikkelings 
bewustzijn bij de 
doelgroep 

13etaling 
ontroepkosten TAs 
2015 

Aunkoop upparutuur 
en betaling truining 
voor medewerkers 

De achierstallige betaling 
van truining voor het 
personeel zijn betuald. 

OP-Beleidsgebied: Ruhutelljke OrdenIng en N1111eu 
Progrummu: 09 SubsIdles en Bildrugen 

0903 Stlehting 
Funds 
Ontwikkeling 
Binnenland 
(SF011) 

Ilet wegwerken vd soc.- 
econom. achterstand vd 
gemeensch. ih binnenl. 

l) 
Vanwege cen tekort 
aan linanciine 
middelen, is de 
transmissie lijn 
vanuit de Grun Olo 
centrule vun het 
elektrificatie 
project Gran Olo 
niet verder 
uitgevoerd. 

)) 
De itn • .ti • 	,1 t 	d • , 	'' " -L  ‘ 1-' 	" 
(. entrule vun het 
lilektriticutie 
project Gran olo is 
niet uitgevoerd 
vunwege een tekort 
uan linancidle 
middelen 

I) 
Afronding van het 
elektriticatie project 
Ciran olo, wuurdoor de 
elektriciteit toevoer 
kun planis vinden 
vanuit de Grun olis 
centrale naur de 2 pilot 
gebieden Poeketie en 
futupasie. 

2)  
De totale inspectie van 
d • C..1 	1 olo • •ntrul • 

I" 	n" 	'''' 	" 
door de EBS en de 
afrunding van de 
(iverige eiviele 
werken. 

3)  
De voorbereiding Vall 
projectdossier$ voor de 
ttitvtx:ring van 
gemeenschapsprojeere 
is is vanwege een 
tekort uun IlnaneiZIle 
middelen unhold 
gezei. 

Lonen en salarissen zijit 
betuald en de kosien 
t.b.v. Suriewps zijn 
voltouid. 
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0996 Stichting 
Nyien Koenhe 

-Ilet beheren van de 
cultuurcentra ten 
behoeve van de Afro 
Surinamers binnenland 
en de Inheemscn; 

-llet verrichten van 
handelingen dic met het 
vorenstaande in dc 
ruimste zin verband 
houden of daartoe 
bevordelijk kunnen zijn. 

Plan van aanpak voor 
onderstaande planningen 
zijn opgemankt: 
- 1-let slopen van de 

bouwvalligc gebouwen, 
- llet schoonennken cn 

opruimen van lect 
terrein 

• Kantoorkosten onder 
andere lonen en 
salarissen, 
bestuursvergonding. 

0997 
Reconstructle 
Binnenland 

1-Ict nanpakken van dc 
ontwikkclingsvraagstuk 
ken van het binnenland. 
a.g.v. de herlinaldelijk 
overstromingen„ 

Plan van nanpak voor 
onderstaande planningen 
zijn opgemaakt cel dcels 
teitgcvoerd: 

- Ilet annleggen van 20 
plantenkassen voor 
kassenteelt 
(demonstmtickasscn); 

- Ilet aanneaken van 
plantmateriank 

- lict onthossen cn 
nanleggen van productie 
arealen en 
tOCVluchtoorden (shelter 
platforms) 

• Hei introduceren van 
govasbeschermingsmid 
delen tcgen plagcn, 
onedat het gcbicd Zuid-
wcst Suriname te 
kampen heeft met ecie 
micren-, houtluizen-, 
vIcemutizenplaag; 

- 1 let nanschaffen van 
Werktuigen en 
matericch 

- Ilet (doen) verzorgen 
van imining en 
begeleiding in 
techtechnicken w.o. 
composeren: 

- 1-Ict aanschaffen van 3 
boten inclusicf 3 
buitenboordenotoren. 

- liet opzetten van 
openbare 
toilettengrocpen op 
divcrsc, centrale 
plaatsen in dc domen 
(sanitatic). 

OP-BeleIdsgehled: Bestuur en Justitle 

0904 Institutet 
Beseutersambtenar 
en Surinante 
(l BAS) 

Tmincn van 
bestuursambtenaren 

lict nantal 
uitgereikte MBO en 
1-1B0 diploma is 
117. 
11ct anntal 1-1130 
gcslaagden is 26. 
waarvan 18 

llet is de verwachting 
dat aan het cind van 
2016.113AS de 
doclmatigheidscom 
van 75% geslangden 
behaald betreffende dc 
N1130 ern 1.1B0 

75 % van de 
achtcrstallige betalingen 
van dc gemanktc kosten 
ovcr de cursusjarcn 2014 
(gedeeltelijk)/201512016, 
inzake 
docentenvergoeding, 
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personen in het 
bezit zijn vun het 
MI30 enliB() 
diplumu. 

tnutsport. Intur kantour-
en examenruinue. ete . 
whooid. 

OP Beleidsgebled: 
Welzijn 

0905 
Durpsontwikkeling 

De untwikk. en 
verhetering 	/h 
en leelklinutat vid 

v 	wuon- 

istriet en bewuners in distriet 
binnenland dour: 

• 

1- 
Capueiteitsversterki 
ng stg. Voirzell 
, -- 
Cupueiteitsversterki 
ng Ligoriu's Riee 
Milling 
3-Reaetiveren van 
vishul Atjuni 

. 
4-Onderstetuung 
van het Kab. Pres 
bij Itet projekt 
"Solarsystem 
Gunzi" 
5-Ondersteuning bij 
het REDLY 
programmit 

I -Capaeiteitsversterking 
kleine landbuttwers 
Panuteea 
2-Voedsel probleem 
Kwumulasemum 
3-Samenwerking inet 
tvlin1.11bij het upgraden 
van personeel en 
potentiLge undernemets 
-1-Sumenwerking met 
stg. Surieorps vour het 
besehikbaur stellen van 
trainers 
.5-Samenwerking met 
het Onderdireetoraut 
Agrurisehe 
Ontwikkeling 
Binnenland 
6-samenwerking inet 
externe tinaneiifie 
bronnen 
7-Etiketteringstruining 
vuor de DC's en 
undernemers in het 
binnentund. Dit met liet 
oug up verpakking, 
huudbaurheid, 
presentatie e.d. 	- 
8-Samenwerking met 
andere ministeries en 
partieuliere urganisaties 

De aeliterstallige betaling 
van lutur aun SNIS is 
voldaun. 

0906 
Watersehappen 

Ze zijn onder andere 
nodig vo 	h ur 	et 
untwikkelen en 
fueibteren VUll de 
agmrisehe sector. 
wattrunder de rijstbouw 

m 	n 
 

De kosten vour salrissen, 
bat ndstuf 

 
suor de 

Wakaypompen en 
aehterstallige hetaling 
van de mee 
graufachies zijii 
betuald. 

0908 
Distrietsbestuur 
Para P 

Overheidsbijdruge 
(MRO) a/d soe.-econum. 
Ontwikk. v/e distriet 

Dekking tekori 
Distrietsbegroting 

Dekking tekort 
Distrietsbegruiing 

Bijdntge Ministerie RO 

0909 
Distrietsbestuur 
Conunewilne 

Overheidsbijdrug,e 
(MRO) a/d sue.-econum. 
Ontwikk. v/e distriet 

Dekking tekurt 
Distrietsbegroting 

n 
 

Dekking tekort 
Distrietsbegroting 

Bijdrage Nlinisterie R() 

0910 
Districtsbestuur 
NIttroviljtie 

Overheidsbijdrage 
(MRO) ti/d sue.-econom. 
Ontwikk. v/e distriet 

Dekking tekort n . 
Distrtetsbegroting 

n
. 

Dekking tekort 
Distrietsbegroting 

Bijdruge Nlinisterie R() 

09 l I 
Distrietsbestuur 
Nickerie 

Overheidsbijdrage 

Ontwikk. v/e distriet 
(MRO) a/d soc.-econoin

tekort Dekking tekort 
. 

Distnetsbegroting 
Dekking tekort 
Distrietsbegroting 

Bijdruge Ministerie R() 

0912 
Distrietsbestuur 
Patn raarlbo N-O 

Overheidsbijdruge 
(MRO) a/d soe.-econum. 
Ontwikk. vle distriet 

Dekkig tekort n 
DIstrietsbegroting . 

n
.  

Dekking tekort 
Distrietsbegroting 

Bijdnxge Ministerie R() 

0913 
Distrietsbestuur 

Overheidsbijdrage 
(MRO) u/d sue.-econoin. 

Dekking tekort 
Distrietsbegruting 

Dekking tekon 
Distrietsbegroting 

Bijdntge Ministerie R() 
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Paramnribo Z-NN' 
0915 
Distrietsbestuur 
Coronic 
0916 
Districtsbestutir 
Sarnmacen 
0917 
Districtsbestuur 
Brokopundo 

Ontwikk. v/c district 
Overheidsbijdrage 
(MRO) a/d soc.-econom. 
Ontwikk. v/c district 
Overheidsbijdrage 
(MRO) a/d soc.-econom. 
Ontwikk. v/c district 
Overheidsbijdrage 
(MRO) a/d soc.-econom. 
Ontwikk. v/c district 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dekking tckort 
Districtsbcgroting 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dekking tekort 
Districtshegroting 

Dekking tckort 
Districtsbegroting 

Bijdrage Ministerie RO 

Bijdrage Ministerie RO 

Bijdrage Ministcric RO 

uk Kernthema: Grondenrechten en boedelvrangs 

09 l 8 
Grondenreehten 
en 	TrndItIoneel 
Gezag 

Uitbctaling 
Traditioneel Gezag. 
Dric (3)periodes: 
mei, september en 
december 2015 

Traditionele 
Be'ekliging 
Grantnan der 
Aucaners te 
Pocketi. 

Bezock delegatic 
1.A.H.R.M nan 
Suriname i.v.m. 

/ lokono 
casc. 

Buro 
Grondenrechten 
Kostcn i.v.m. 
consultatic 
Traditioncel Ciezag, 
vertaalkosten etc. 

Project legitimatie 
bcwijzen 
Tmditioncel Gczng 
(voortzettine) 

Vastleggen 
voorzieningen van 
het Tmditioncel 
Gezag, 

Administratieve 
voorbereiding 
Concept wet 
Tra. ditioncel Gezag 
Financii1le 
consequenties 

Bei1diging granman 
der Aucancrs Bono 
Velantie door de 
Prcsident van dc 
Republiek Suriname 

Uitbetalinu 
Traditioneel Gezag 
twec (2) periodes: 
augustus en december 
2016 

Het gedeeltelijk na 
komen van dc 
financiific 
consequenties van het 
Kalifiha / lokono 
vonnis 

Installatie coinmissies 
verdere aanpak 
grondenrec hten 
vraagstuk. 

Pum Blaka wijlen 
granman Belfon 
Abotkoni. 

Aanschaf 
kantoorinventaris 
werkkantoor Granmati 
Bono Velantie 

Annschaf meubilair ten 
behoevc van dc 
ambtswoning 
Granman Forster der 
Pammaccaners. 

Verhoging van het 
Honorarium en de • 
Representatiekosten 
van het van het 
Traditioneel Gezag. 

Goedkeuring van 
raadsvoorstel voor 
transport 
waterzuiveringsinstalla 
tic kwamalasamutu 

De kostcn voor de 
ingeslapen grannum dcr 
Parnmaecaners zijn 
voltooid. 

Ilet onderhouden vd 
relatie tussen het T.G. 
e.d. overhcid cn het 
oplossen v/h 
grondenrechten 
vrangstuk 
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0979 
Decentrallsatle en 
Districtsbestuur 

Verhogen 
zelfredzaamheid 
distrieten 

De distrieten zullen 
nieuwe inkomsten 
bronnen ictentificeren 
om zocioende een 
zeiRtandig llnancieel 
beheer te leiden 

De vergadcring voor bct 
lantste kwartaal van dc 
DR leden van Sipaliwini 
in Paramaribo zijn 
gebouden. 

0980 
DistrIctsbestuur 
N-W 'WanIca 

Overbeidsbijdrage
(MRO) aki soc.-econom. 
Ontwikk. v/e distriet 

Dekking tekort 
Distrietsbegroting 

Dckking 	tekort 
Districtsbegroting 

Bijdrage Ministeric RO 

0981 
DistrIctsbestuur 
1-0 Wanica 

Overheidsbijdrage
(MRO) n/d soc.-econom. 
Ontwikk. v/e district 

Dekking tekort 
Districtsbegrot in g 

Dekking tekort 
Districtsegrotig b 	n 

Bijdrage Ministerie RO 

0982 
DIstrictsbestour 
Tapannitnny 
Sipallwint 

Overheidsbijdrage 
(MRO) n/d soc.-ceonom. 
Ontwikk. v/c district 

Dekking tekort 
Distrietsbegroting 

Dekking tekort 
Districtsbegroling 

13ijdrage Ministerie 1k0 

0983 
Districtsbestuur 
Boven-Suriname 
SlpaliwIn1 

Overheidsbijdrage 
(MRO) aid soc.-cconom. 
Ontwikk, v/e district 

Dekking tekort 
Districtshegroting 

Dckking tekort 
Districtsbegroting 

Bijdrage Ministeric RO 

0984 
DIstrictsbestuur 
Paramnecn 
SlpaliwInl 

Overbeidsbijdrage 
(MRO) n/d soc.-econom. 
Ontwikk. v/e district 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dekking tekort 
Distrietsbegroting 

Bijdrage Ministeric RO 

0985 
DIstrletsbestuur 
Kabalebn 
Slpallwinl 

Overbeidsbijdrage 
(MRO) n/d soc.-cconom. 
Ontwikk. v/e district 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Rijdrage Ministeric RO 

0986 
Distrletsbestuur 
Roven-Sarantneca 
Sigallwin1 

Overheidsbijdrage 
(MRO) a/d soc.-econom. 
Ontwikk. v/e district 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dckking tekort 
Districtsbegroting 

Bijdragc Ministerie RO 

0987 
Distrletsbestuur 
Coerneni 
Slpaliwint 

Overheidshijdrage 
(MRO) a/d soc.-econom. 
Ontwikk. v/c district 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dekking tekort 
Districtshegroting 

Bijdrage Ministeric RO 

0988 
DIstrictsbestuur 
Raven-Coppennme 
StpnlIwinl 

Overbeidsbijdrage 
(MRO) n/d soc.-econom. 
Ontwikk, v/e district 

Dekking tekort 
Districtsbegroting 

Dekking tekort 
Districtsbegmting 

Bijdrage Ministerie RO 
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T1TEL 111: M iddelenbegroting 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Outvangsten 
12ealisatie 

2015 
Reulisuti 
e 2016 

Rumlug 
2017 

Iktuning 
2018 

, 

Ruming 
2010 

Ruming 
2020 

Rtuning 
2021 

53 Niet Belasting Middelett 
5.4,03  
- 

Opbrensten vun murktvets. en 
koeleellen( nutrktgeltien) 

1.500 3.000 () 0 0 0 

53415 llestekkosten 50 50 1 1 1 1 

53423 Diverse niet belosting ontvungsten 500 3.700 0 0 0 0 

53501 
Opbr. v. reereutieoorden, 
sportuecommodutie, 
logeergebouwen en mosett 

100 2.500 0 0 () 0 

Totutd Niet Belitsting MIddelen 2.150 9.250 1 l 1 1 

52 Dtmormiddelen 
52107 Juptin donutie 011 

52200 Inter Amerieun Development I3unk donutie 2.240 
52204 UNDP donatie 167 

52207 OAS donutie 100 

Totaltl Donornilddelen 3,508 0 0 0 0 
Totual Middelenbegroting 2,150 12.758 1 1 1 1 

Toelichting 

53203 Opbrengst van marktvergunningen en koelcellen (Marktgelden) 
Het Staatsbesluit houdende de aanpassing van de huurtarieven is reeds geslagen. ln 2017 
zal het ministerie ttit hoofde van het herstructureringsplan van de markten de niettwe 
markttarieven stapsgewijs invoeren. De opbrengsten voor het dienstjaar 2017 zijn 
daardoor geraamd op SRD 3.000.000,-- voor de Centrale Markt Paramaribo, Markt Zuid 
en de markten van de districten Wanica, Marowijne, Saramacca, Coronie en Nickerie. 

53415 Bestekkosten 
De verwachte opbrengsten voor bestekken voor het begrotingsjaar 2017 zijn 
SRD 50.000,--. 

53423 Diverse niet belasting ontvangsten 
De middelen geYnd voor het ministerie via de subbetaalmeesters in de districten en 
opbrengsten voor het faciliteren van de geldautomaten van de DSB worden onder dit 
onderdeel van de middelen begroting geboekt. De totale opbrengsten hiervan zijn 
geraamd op SRD 3.700.000,--. 
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53501 Opbrengst van recreatieoorden, sportaccommodatie, logeergebouwen en 
musea 
1n de districten Nickerie en Brokopondo zijn er staatslogcergebouwen welke over het 
algemeen gebruikt worden door de ambtenaren van de diverse tninisteries. Het 
ministerie zal de verblijfkosten van dc staatslogeergebouwen verhogen om mccr 
inkomsten te generen. De opbrengsten hiervan zijn geraamd op SRD 2.500.000,--. 

52107: Japan donatic 
Er wordt ecn waterproject uitgevoerd dat loopt van januari 2017 tot en met juni 2018, 
gcnaamd Rainwater 1-larvest projcct te Asigrong in samenwerking met Japan Caribbean 
Climate Change Partenership, Flet onderdirectoraat Districtsbestuur en Decentralisatie 
zal samen met de afdeling Internationale Betrekkingen dit project uitvoeren. 
Het geraamd bedrag is SRD 911.000,--. 

52200: IDB donatie 
Er worden twee projecten (SFOB) in samenwerking met IDB uitgevoerd, namelijk: 
1. ATN/ME-13406-SU - Introduction of Sustainable Business models in Suriname 

Rural electricity Project gefinancierd door de Inter-American Development Bank. 
Het doen uitvoeren van ecn feasibility naar zonne-energie in het pilot gebied 
Asidonhopo. Flet ontwerpen van Business modellen voor energie verbruik in de 
gekozen pilot gebieden. 

2. ATN/ME-13636-SU — Sustainable Microenterprises in Rural Communities in 
Suriname through Micro franchising Project gefinancierd door de Inter-American 
Development Bank in samenwerking met Yamaha Corporation en Datsun 
Suriname. Het verrichten van Market Studies voor de ASW locaties en 
buitenboordmotoren, technische trainingen, ontwerpen van een informatie 
mechanisme systeem voor het project. 

Het geraamd bedrag is SRD 2.240.000,--. 

52204: UNDP donatie 
Ei worden drie projecten in samenwerking met UNDP uitgevocrd, vallende onder de 
categorie Technical Assistant. Deze projecten zijn opgenomen bij het programma 
Districtsbestuur en Decentralisatie. 
No. Omschrijving 

1 
Institutional Development of SURICORPS 

2 Basic Service to selected communities (Ovia Olo) 
3 Localizing the SDG's 

Het fferaamd bedrap is SRD 167.000.-- 
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5 2 2 0 7: OAS donatie 
De OAS zal een donatie schenken aan het ministerie van Regionale Ontwikkeling ten 
behoeve van het programma Reconstructie binnenlanci. 1-let geraamd bedrag is 
SRD 1 9 0.0 0 0,--. 

D1RECTORAAT AGRAR1SCHE ONTWIKKELING B1NNENLAND 

TITEL 1: De Operationele uitgaven  
De operationele uitgaven voor het dienstjaar 2017 zijn geraamd op SRD 3.8 1 9.0 0 0,-- en 
zijn als volgt opgebotiwd: 

Bedra en x SRD 1000 

Code Lopende Ultgaven 
Raming 

2017 
Raming 

2018 
Raming 

2019 
Raming 

2020 
Raming 

202) 

610 Lonen en Salarissen 510 536 562 590 620 
61 1 Sociale premies 59 62 65 68 72 
612 Gebruik van Goederen en diensten 1,790 1,880 1,973 2,072 2,176 

615 Schenkingen en bijdragen 30 32 33 35 36 
616 Sociale uitkeringen 60 63 66 69 73 

Totaal Lopende Uitgaven 2,449 2,571 2,700 2,835 2,977 

Kapitaal Ultgaven 
620 lnventaris 620 651 684 718 754 

621 Transportmiddelen 750 788 827 868 912 

Totaal Kapitaal uitgaven 1,370 1,439 1,510 1,586 1,665 
Totaal Operationele Uitgaven 3,819 4,010 4,210 4,421 4,642 

Toelichting op de Operationele Uitgaven 

Lopende uit2aven  

610. Lonen en Salarissen  
De lonen en salarissen van het Directoraat Agrarische Ontwikkelinu Binnenland zijn 
ueraarnd op ongeveer SRD 510.000,--. Dit bedrag is als volgt opgebouwd: 

Specitleatie Lonen en Salarissen 



2017 	 -35- 	 No. 108 

BedraRen x SRD 1.000 
Code Lonen en Salarissen Bedrag 

420 61001 Ambtelijk 
61002 Vakantiegelden - 
61004 Bonussen gratificatie 8 
61006 Vacatiegelden 2 
61019 Overige Toelagen 65 
61024 Overige Vergoedingen 15 

Totaal 510 

Het personeelsbestand van het Directoraat Agrarische Ontwikkeling Binnenland 
bcdraagt 56 met een totaal aan lonen ad. SRD 420.000,--. De gemiddelde bruto loonsom 
per ambtenaar is op maandbasis ongeveer SRD 2.500,--. 

Het Directoraat Agrarische Ontwikkeling Binnenland verleend haar diensten zowel in de 
stad alsook in het binnenland. Het personeel van dit directoraat wordt steeds erop 
gestuurd om werkzaamheden in het binnenland te verrichten. Aangezien het verrichten 
van werkzaamheden in het binnenland bij deze,cen routinc matig karakter heell, is het 
hiermede gepaard gaande dat hct personeel vecl gebruikt maakt van haar eigen kleiding. 
Op grond hiervan is het van belang het totale personeel van het Directoraat Agrarische 
Ontwikkeling Binnenland voornoemd en wel tcr dekking van voomoemde kosten, cen 
jaarlijkse kledingstoelage van SRD 750,-- per persoon toc te kennen. Dit alles resulteert 
in het representatief voorkomen van dcze personeelsleden aan hun doelgroep met name 
de agrariers als ook aan anderen. Hierdoor is ei een totale bedrag opgenomen op de 
begroting voor het dienstjaar 2017 voor het totaal bedrag van SRD 42.000,--. En dit alleg 
wordt ondergebracht onder de grote noerner Overige Toelagen. 

De verdeling van het personeel in lager, midden en hoger kader geefl het volgende beeld 
weer. 
De verdeling van het personeel in lager, midden en hoger kader (o.b.v. schaalindeling) 
geell het volgende beeld: 

Lager Kader functiegroep 1-6 29 52% 
Midden Kader functiegroep 7-8 13 23%' 
Hoger Kader functie groep 9- 14 25% 
Totaal personeelsbestand 56 100% 

Deze verdeling is gebaseerd op de functicgroep waarin de landsdiennaar zit en nict de 
genoten opleiding. 
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1-let directoraat zal met het oog op de nieuwe ontwikkelingen op agrarisch gebied een 
bijdrage moeten leveren aan dtturzaame agrarische productie verhoging en het 
waarborgen van voedselveiligheid en zekerheid ter bewerkstelliging van de welvaart en 
welzijn voor de gemeenschappen in het binnenland. 1-let personeel dat te werk wordt 
gesteld op het Directoraat Agrarische Ontwikkeling Binnenland moet per 1 januari 2017 
uit 24 personen bestaan. Voorts kan worden aangegeven dat 32 personeelsleden met 
overplaatsing komen. 

611: Sociale Premies  
De Socialc Premies van het Directoraat Agrarisch Ontwikkeling Binnenland zijn 
geraamd op 
SRD 59.000,--. Dit bedrag is als volgt opgebouwd: 

Specificatie Sociale Premies 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Sociale Premies Bedrag 
61101 Werkgeverslasten Pensioenfonds 42 
61102 Werkgeverslasten Ziekenfonds 17 

Totaal 59 

612: Gebruik van Goederen en Diensten  

Speciticatie gebruik goederen en Diensten 
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Bedragen x SRD 1.000 
Goederen en dlensten Bedrag 
Kosten voor Opleidingl3innenland(inel.Seminars en workshops)cxel.12eis&Verblijf 20 
Kosten voor Opleiding Buitenland(inel.Seminars cn workshops)exel.Reis&Verblijf 30 
Overige kosten opleiding 10 
Hinnenlandse rciskosten 220 
13innenlandse verblij fskosten 175 
I3uitenlandse reiskosten 100 
13uitenlancise verblij fskosten 80 
Kantoormidclelen (papier, pennen, cte.) 80 
Kopicer 20 
Drukwerk & grafisch materitial 10 
Onderbottd meubilair en Inventaris 4 
Vergaderkosten 25 , 
Verbruiksgoederen (eartriclge en diskettes) 50 
Onderhoudskosten autoinatisering 10 
Lieenties en pro ,rammakosten 3 
Datalijnen 3 
AcIvcrtenties en lickendmakingen 5 
Radio en Tv programma's 5 
13rocluire en andere periodieken 4 
Tentoonstellingen 5 
Overigen 2 
Overige kosten automatisering 2 
1.1utir gebouwen en Terreinen 250 
Onclerboud van gebouwen en terreinen 10 
Telefoon Ititgaven 50 
Gtts 2 
Water 25 
Electriciteit 55 
Representatie 15 
Abonnementen en vakliteratuur 1 
Verzekeringen 15 
Seboonmaak 8 
Gereedsellappen en apparatuur 5 
Werkkleding inel. Selmeisel e.a.(Kleding en bewassing) 7 
13ewaking 100 
Voeding 15 
Vraclukosten en Porti 2 
Recluerli jke Vonnissen I 50 
Nat.en intern manifestatie 5 
Onclerseheidingen 10 
Inlmur externe Juridische bijstand 10 
Overige algemene kosten 7 
M ed ici j nen 5 
Hulpinidclelen S 
I luur van voertuigen 75 
Onderboud en exploTtatie dienstvoertuigen I 00 
Totaal Goederen en Diensten 1,790 

Het "gebrui k van goederen en diensten" is voor bet jaar 2017 geraamd op 
SRD 1.790.000,--. 
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De geraamde kosten van de nutsvoorzieningen (telefoon, elektriciteit en water) is totaal 
SRD 130.000,-- en van bewaking SRD 100.000,--. 

615: Schenkingen en bildragen  
Hiertoe worden gerekend de subsidies waaronder de overheidsbijdrage aan niet-
commerciCle organisatie in de vorm van goederen (sponsoring). Het geraamd bedrag 
voor 2017 is SRD 30.000,--. 

Specifieke Schenkingen en bildra2en 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Schenkingen en Bijdragen Bedrag 
61504 Bijdragen aan nict commerciele instellingen 30 

Totaal 30 

616: Sociale uitkerin2en  
De sociale uitkeringen ad SRD 60.000,-- bestaan uit de lig- en verpleegkosten en de 
po 1 klin isehe kosten. 

Specificatie Sociale ultkeringen 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Sociale ultkeringen Bedrag 
-61611 Lig- en verpleegkosten 40 
61612 Poliklinische kosten 20 

Totaal 60 

Kapitaal Ult2aven 

620: Inventaris 
Inventaris is voor het jaar 2017 geraamd op SRD 620.000,-- en is als volgt opgebouwd: 

Specificatie Inventaris  

Bedra en x SRD 1000 
Code Inventaris Bedrag 
62001 Kantoor Inventaris 300 
62003 Communicatie 70 
62004. Computers 150 
62005 Printers 100 

Totaal 620 
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621: Transportmiddelen  
De transportmiddellen voor het jaar 2017 is gcraarnd op SRD 750.00,-- cn is als volgt 
opgebouwd: 

Specificatie Transportmiddelen 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Transportmiddelen Bedrag 
300 62102 Autots 

62110 Overige Transportmiddelen 450 
Totaal 750 

62110: Overige Transportmiddelen  

Aangezien het Directoraat Agrarische Ontwikkeling Binnenland werkzaamheden in het 
Binnenland zal uitvoeren, is het noodzakelijk vaartuigen aan te schaffen, Gebruikelijke 
korjalen en buitenboordmotoren voor de twee Regio's moeten worden aangeschaR. 
Totaal aan vaartuigen: SRD 450.000,-- 

Regio Aantal items Bedrag 
Oost 1(ccri) motorboot 100 

1(cen) buitcnboord motor 100 

Midden 1(ccn) motorboot 150 

1(ecn) buitcnboord motor 100 

Totaal 450 
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TITEL 11: PROGRAMMA'S 

Tabel 1 
Bedra en x SRD 1.000 

Code OP- lieleldsgebled/ Project 
RutnIng 

2017 
Runiing 

2018 
Runting 

2019 
Runting 

2020 
Ktuning 
2021 

OP. L1 teldsgehled: ltultatellike Ordening en MIlleu 
Progrunnuu: 	lufrustructurele werken 

0153 itanleg infrustmetuur tbr de Agruriselt seetor in het binnenlund - - - . . 
0154 Onderhoutl vun infrustruentur wetren, bruggen en uuntneersteiger) - • . . • 
0155 Opzeuen en underhouti gebottwen en terNitten . - . . . 
0155 Werkutigen 1.000 1,050 1,103 1,158 1,216 

Sub•tutual 1,000 1,050 1.103 1,158 1,216 
Op. litleldsgebled : Onderwijs. Wetenseltup en eultuur 

Prugrunutni : Agrarlsehe kennis 
3901 Lunge tenttint strutegisehe beleidsprogrununa ((onsultuney, Wurkshopssete) . - - . 
3902 Cupueiteitsopbouw 250 263 276 289 304 

Sub.tutuul 250 263 276 289 304 
OP. litleldsgebled : Well(lit 

Progruntniu: 	Agrurlsehe teeltteehniselie werken 
40111 Zuai, poot en pluntitukteriuttl" 250 263 276 	• 289 304 
41102 Culinuneehnisehe werken 500 525 551 579 608 

Sub.tutuul 750 788 827 868 912 
Kertithentu: Agrurische mxtur 

4003 Ondersteuning teellteeltnicken en verwerking 500 525 551 579 61.111 
4004 Ondertuek en ondersteuning eassuve en undere aurdvntelnen - • . . - 
4005 llooglundrijst 250 263 276 289 304 
4006 Kokos en unden: frunsoorten - • - - 
4007 Podosirieleell en verwerking 750 7118 827 868 912 
4008 Opzetten en beheren vun sehoulininen in het bilutenlund - - • - 
4009 Pinduteell en verwerking • - - - - 
4010 Gentherieelt en verwerking 250 263 276 289 304 
4011 Dtturzame pluinweeteelt • - - - • 

Suh•tutuul 1,750 1,838 1,929 2.026 2,127 
l'OTAA1. PHOGRAN1M11A'S 3,750 3.938 4,134 4341 4,558 

Toelichting per Programma 

0156 Werktulgen 
Voor het Directoraat Agrarische Ontwikkeling Binnenland is het noodzakelijk te 
beschikken over de benodigde werktuigen voor het openstoten, bouwrijp maken, 
inrichten van de landbouwarealen, alsmede transport mogelijkheden voor de productie in 
alle 3 regio's op strategische plaatsen om ten einde de werklast van de agrariers te 
verminderen en hun inkomsten te verhogen. Hiervoor is er een bedrag van 
SRD 1.000.000,— uitgetrokken. 

3902 Capaciteitsopbouw 
In verband met de nieuwe kansen die zich ontwikkelen op het agrarisch gebied, is het 
noodzakelijk dat het technisch personeel en de stakeholders bijgeschoold, getraind en 
begeleid worden. Om zodoende te komen tot kwalitatieve en kwantatieve ontwikkeling 
van de agrarische sector. De agrari&s zullen hierbij zoveel mogelijk gestimuleerd 
worden orn in verenigingsverband, waaronder dperatief, te ondernernen om o.a, de 
productie kosten te reduceren, de kwaliteitet en kwantiteit te verbeteren en voor betere 
prijs en afzet. Totaal geraamd bedrag hiervoor bedraagt SRD 250.000,-- 
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4001 Zaai, poot en plantmateriaal, kwekerij 
Met betrekking tot het operationaliseren van het Directoraat Agrarische Ontwikkeling 
Binnenland, zullen de agrari&s gemobiliseerd worden middels het verschaffen van 
goede plantmateriaal voor een kwantitatieve en kwalitatieve productie. Hierdoor zal er 
een aanzet gegeven worden aan zowel de productie als lotsverbetering van de agrarWrs 
in het binnenland. Totaal geraamd bedrag voor ondersteuning technickverwerking 
bedraagt SRD 250.000,—. 

4002 Cultuurtechnische werken 
In het kader van garanderen van voedselveiligheid en zekerheid zullen maatregelen 
genomen worden om over te gaan tot een meer permanente en duurzaarn gebruik van 
landbouwmaterialen. Deze maatregelen behelzen: 
o Grondbewerking; 
• beheersen van de waterhuishouding en irrigatie t.b.v, land-en tiiinbouw; irrigatie 

werken; 
• introduceren van hydroponics, schaduw en kassenteelt. 
Totaal geraamd bedrag voor cultuurtechnische werken bedraagt SRD 500.000,--. 

4003 Ondersteuning teelttechnieken en verwerking 
In het kader van een der beleidsdoelstellingen van het Directoraat Agrarische 
Ontwikkeling Binnenland, genaamd "garanderen van de voedselzekerheid" ,is het van 
belang dat er structurele ondersteuning aangeboden wordt aan de agrarWrs in het 
binnenland. Thans heerst er cen behoefte van de overstap van zwerflandbouw naar 
permanente teelt om de continuïteit van de productie te garanderen. Om verandering 
hierin teweeg te brengen zal het Directoraat noodzakelijk ondersteuning bieden op het 
gebied van teelt- en andere technieken en verwerking van diversc gewassen. Totaal 
geraamd bedrag voor de ondersteuning en verwerking bedraagt SRD 500.000,--. 

4005 Hooglandrijst 
I-let Directoraat is voornemens om de hooglandrijstbouw te ondersteunen en te 
stimuleren ter vergroting van de arealen, verbetering en verhoging van de kwaliteit en 
kwantiteit van de rijstctiltuur in het binnenland. Hiervoor is er een bedrag van 
SRD 250.000,-- uitgetrokken. 

4007 Podosirieteelt en verwerking 
Het Directoraat is voornemens de podosiric aanplant te stimuleren en faciliteiten te 
cre&en voor de kleinc ondernemers het geen duurzame werkgelegenheid schept om 
zodoende te kunnen voorzien in de hedendaagse grote vraag naar de podosirie sap. 
Hiervoor is er een bedrag uitgetrokken van SRD 750.000,-- 
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4010 Gemberteelt en verwerking 
Terbeschikking stellen vari kennis, kunde, moderne teelttechnieken en productie- en 
verwerkings machines voor de verdere ontwikkeling en productie verhoging van de 
stakeholders. Bedrag hiervoor geraamd is SRD 250.000 

Tabel 2 
Toelichtiiigop de prestatie en resultaat indicatoren 
OP-Beleidsgehled: Rultutelljke Ordening en Mllieu 
Progrummu Doel 

Progrunt1114 
Gereallseerd 
Beleld 2015 

Verwachte 
Beleldsresultuten 
per 
Eind 2016 

Verwaehte 
Beleldsresultuten per 
Elnd 2017 

Prograintna: Infrustructurele werken 
0153 	Aanleg 
infrastructuur tbv de 
agrarische 	in 	het 
binnenland 

Ziehtbaur muken van 
DA013 in het binnenlund. 
- ToegunkelijI:er maken 
van de gebieden 
- Verhoging vun de 
dienstbaurheid uun de 
stakeholders 
- 	Verliehting 	vun 	de 
werklust 	: 

Vanwege herziene beleid 
zijn deze kosten 
teruggebrucht op nul. 

0154 	Onderhoud 
vun 	infnuttruetuur 
(wegen, 	bruggen 
en umuneersteiger ) 

Om de agntrisehe gebieden 
bereikbuttr en 	toegunkelijk 
te houden is het van belung 
de 	 nod ige 
underhuudswerkzumnheden 
te 	verriehten 	en 	nieuwe 
toegungswegen 	ill111 	te 
leggen 

Vanwege herziene beleid 
zijn deze kosten 
teruggebrucht up nul. 

0155 	Opzetten 	en 
onderhoud 
gebouwen 	en 
terreinen 

Voor het zichtbuttr muken 
van 	DA013 	en 	de 
diensiverlening 	uan 	de 
agrurWrs 	zullen 	er 
gebouwen worden upgezet 
en 	of 	underhouden. 	llei 
noodzakelijke 	buttwrijp 
maken van terreinen vour 
het 	opzetten 	van 
hovengenuemde 	terreinen 
zul 	eveneens 	ter 	hund 
worden genomen. 

Vanwege herziene beleid 
zijn deze kosten 

• ieruggebracht op nul. 

• 
0156 Werktuigen Ter besehikking stellen van 

ugrurische 	werkutigen 	en 
verwerkingsmuchines 
tenbehoeve 	vun 	de 
agrarische sector. 

De nudige agrarische 
werktuigen en 
venverkingsmachines zijn 
in beeld gebrueht en er is 
een aunvang genutakt met 
de aunschatlingen. 

OP-Beleldsgehled: OnderwijS, Wetenseltup en Cultuur 
Progrumina: Agrurische kennis 
3901 Lange termijn 
strategisehe 
beleidsprogramma ( 
consultuney, 
workshups, ete) 

Voor 	de 	strueturele 
ontwikkeling 	van 	de 
Agrarische 	'seetur 	in 	hei 
binnenland zal er een lange 
termijn 	beleidsprogrummu 
ontwikkeld worden. 

Vanwege herziene beleid 
zijn deze kosten 
teruggebrucht op nul. 

3902 net in kuurt brengen run de - Beter inzicht vun het 



2017 
	

-43- 
	 No. 108 

Capneiteitsophouw huidige situatie op agrarisch 
gebied. 
Tocrusting zodat de 
- Dc antbtenannt kunnen 
heantwoorden aan de 
behoeflen van de 
stakeholdets 
- Dat de stakeholders betere 
resultaten kunnen behalen 

agrarisch geheuren in het 
binnenland. de data is 
verzameld, vcrwerkt en ter 
beschikking voor het 
formuleren van projeetent 
beleidsvoornemens. 
- Ambtennren zijn getrnind 
tot voorliehters en 
begeleiders op specifieke 
kennis gehieden 
-Anntal stakeholders zijn 
getraind op speeifleke 
landbouw technisehe zaken 
o.n. plantenteelt. 

OP-Relehtsgebled : WelzlIn 
Programinn : Agrnrische techtechnieken werken 
4001 Znai. poot en 
plantmaterianl, 
kwekerij 

Voor het genoegzanm 
voorzien in planmaterinal 

Kwekerijen zijn op 
strategische plantsen 
opgezet in alle dc 3 regio's 
-Stakeholders worden goeci 
voorzien in kwalitatief goed 
plantmaterianl 

4002 
Cultuurtechnische 
werken maieriaal 

lntroductie systematische 
grondhewerking.Toepassen 
van irrigntic cn bchcersing 
van de waterhuishouding 
van landhouw arealen 

Doelmatigcr benutting van 
beschikhare 
landhouwgronden. 
Hogere pmductic per 
grondeenheid 

Kernthetnn: Agrnrische sector 
4003 Ondersteuning 
teelttechnicken 	cit 
verwerk ing 

Verhoging productiviteit en 
productie. 
-Beseherming vnn de 
gewassen 
-Professionele verwerking 
van eassave tot meel dat 
ook gehruikt kan worden in 
de broodindustric. 
Voor veilige en kwalitatieve 
gmententech 	voor 	eigen 
voorziening en verkoop aan 
lokale 	markt 	o.n, 
goudhaarden 
goudhedrijven 

Cassave machines zijn in 
productie. 
-Stakeholders passen 
niettwe teeltmethoden en 
technicken toe en behalen 
kwalitatief hogere 
produeties. 
-Weigeving in place 
hrengen voor het toepassen 
van enssave meel in de 
bmodindustrie 

4004 Onderzock en 
ondersteuning 
cassave 	en 	andere 
nardvruchten 

Onderzock 	 nnar 
kwalitatieve 	 en 
kwantitatieve 	betere 
varieteiten 	i.s.m. 	met 
onderzock 	instituten. 	1.VV 
en 	ander 	stakeholders 	- 
Structureren 	van 	de 
agroffirestry business 

Vanwege herziene beleitl 
zijn deze kosten 
teruggebracht op nul. 

4005 I looglandrijst Gebieden van onderzoek 
identillecren van minimnal 
cen halve ha in elke regio 

-Onderzock nanr kwalitatief 
en kwantitatief beterc 
hooglandrijst varWteiten 

-Data vastleggen 
-Motivatie mobilisatie 

De rijstverbouwers kunnen 
ecn dccl van de markt in het 
binnenland voorzien. 

Meer mensen gnan 
hooglandrijst verhottwen 
van wege verliehting van de 
werklast. 
- De hooglandrijsteultuur 
gant weer bloeien 
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d.m.v. Introductie van 
aungepaste 
grondbewerkings-
muehines, verstrekken van 
goede znaizultd. 
doeltreflend hestrijden VIIII 

ziekte CII plugen (liever 
orguniseh) en het instuleren 
vun rijstpelmolens en 
bouwen van opslugruintten 
up strutegisehe plantsen in 
ulle de 3 regiots 
-Introduetie vun goede 
verpakkingsmethode 

-Voorziening in de deel vun 
tie rijsunarkt in het 
binnenlund 

Gebieden en stukeholders 
identilieeren in Itet 
binnenland. 
-Overleg IIICI het ministerie 
van ROC;B, LVV, Ngo's en 
het traditioneel gezug. 
-Ontbossen plunt 
klaurmaken, aunwijzen 
gronden uun stukeholders 
-Voorzien in pluntmuteriuul 
en deskundige begeleiding 

4006 Kokos en 
undere fruitsoorten 

Vanwege herziene beleid 
zijn deze kosten 
teruggebraeht up nul. 

I let tegenguan van de 
vernietiging van bestuunde 
podosirie bomen. 
Getrainde produeenten in 
alternutieve 
teeltteehniekenen en 
cotpertttiel sumenwerken. 
Getruinde verwerkers in 
goede verwerkings-
teehnieken. 
Er zijn producenten-
organisuties opgerieht om 
de belangen van de kleine 
produeenten te behartigen. 
Getrainde in 
ondernemetsehaps-
vaardigheden en marketing 
van httn produei. 
len toenume vande 
produetiviteit van de sector. 

4007Podosirieteelt 	stimuleren en fueiliteren 
en vertverking 	van kleine ondernemers en 

productiegroepen vun de 
podosirieseetor ten einde 
het ereeeren vun duurzume 
werkgelegenbeid en het 
genereren vtin duttrzume 
inkontsten voor tle lokule 
bevolkiny, 

4008 	Opzette.n 	en 
beheren 	von 
sebooltuinen in het 
binnenlund 

Voor de vercinurzuming en 
ontwikkeling 	van 	de 
agrarisehe 	sector 	in 	het 
binnenlund 	is 	het 	van 
belung 	de 	sehooljeugd 	te 
betrekken 	en 	de 	nodige 
kennis 	en 	kunde 	tum 	te 
reiken. 

Vanwege herziene beleid 
zijn deze kosten 
teruggebracht op nul. 

409 Pinduteelt en Ter besehikking stellen van Vanwege herziene beleid 
vt.,rwerk ing kennis, 	kunde. 	moderne zijn deze kosten 

teelttechnieken 	en 
productie- 	en 	verwerkings 
machines voor de verdere 
ontwikkeling 	en 	produetie 
verhoging 	van 	de 
stakeholders. 

teruggebraeht up nul. 
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4010 	Ciemberteelt 
en venverking 

Terbesebikking stellen van 
kennis, 	kunde. 	moderne 
teeliteclmieken 	en 
productie- 	en 	verwerkings 
maelfines voor de verdere 
ontwikkeling 	en 	productie 
verboging 	vnn 	de 
stakebolders. 

• 

• 
(iembertelers zijn goed 
getraind en lutn productie is 
voorhoogcl met minimnal 
30%. Per regio is er 
minimnal cen gember 
venverking unit opgezet en 
is in pmdttetie. 

4011 	1)ourzame 
ploinweeteelt 

Ilet 	stinutleren 	en 
bevonleren 	 van 
ploimvecteelt 	in 	het 
binnenland 	voor 	de 	eiwit 
voorziening, 	organisebe 
mest 	voorziening 	en 	bet 
sebeppen 	 vun 
werkgelegenbeicl. 

Vanwege berziene beleid 
zijn deze kosten 
teruggebraelo op nul. 

D1RECTORAAT DUURZAME ONTWIKKELING AFRO-SURINAMERS 
BINNENLAND  

Titel I: Operationele uiteaven  

Vermeldenswaard is dat de geraamde bedragen van dit directoraat voor het 
dienst,jaar 2017 gebasseerd zijn op een periode van 5 maanden. 

De operationele uitgaven voor bet dienstjaar 2017 zijn geraarnd op SRD 7.118.000,--
en zijn als volgt opgebouwd: 

Bedra en x SRD 1000 

Code Lopende Uitgaven 
Rarning 

2017 
Itarning 2018 Raming 2019 Raming 2020 Raming 202 I 

610 Lonen en Salarissen 5,144 5,658 5,916 6,173 6,430 
611 Socinle Premies 144 158 166 173 180 

612 
Ciebruik van goederen 
en diensten 

1,500 1,650 1,725 1,800 1,875 

615 
Sebenkingen en 
13iidragen 

30 33 35 36 38 

616 Sociale uitkerinuen 50 55 58 60 63 
Totnal lopende 
uitgaven 

6,868 7,555 7,898 8,242 8,585 

Kapitaal ultgaven 
620 Inventaris 250 275 288 300 313 

621 Transportmiddelene - - 
Totani kapitnal 
ultgaven 

250 275 288 300 313 

Totaal operationele 
uitgaven 

7,118 7,830 8,186 8,542 8,898 
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Lonende uitgaven  

610: Lonen en Salarissen 

De lonen en salarissen van het directoraat zijn geraamd op SRD 5.144.000,--. Dit 
bedrag is als volgt opgebouwd: 

Specificatie Lonen en Salarissen 

Bedragen x SRD 1.000 _. 
Code Lonen en Salarissen Bedrag 
61001 Ambtelijk 1,015 
61002 Vakantiegelden 55 
61003 Overwerk 10 
61004 Bonussen en gratifícaties 5 

61006 Vacatiegelden 5 
61009 Vergoeding B innenlandsbestuur 4,000 

. 	61019 Overige toelagen 20 

61020 Telefoonvergoeding 7 

61021 Representatievergoeding 7 

61024 Overige Vergoedingen 20 

Totaal 5,144 
Het Dersoneelsbestand van het directoraat bedraagt 45 met een totaal aa 

De instroom in het begrotingsjaar 2017 zal ongeveer 45 arbeidskrachten zijn, bestaande 
uit overgeplaatste krachten met een gemiddelde leeftijd van 27 jaar. In dit jaar, is er geen 
sprake van doorstroom en uitstroom. 

De verdeling van het personeel in lager, midden en hoger kader (o.b.v. schaalindeling) 
geeft het volgende beeld: 

Kaderniveau Functiegroep Aantal % 
Laag kader 1 t/m 4 10 22% 
Midden kader 5 t/m 8 20 44% 
Hoog kader 9 15 33% 
Totaal personeelsbestand 45 100% 
oot: bovenstaande verdeling is gebaseerd op de functiegroep, waarin de landsdienaar 

zit en niet op de genoten opleiding. 

brutolonen ad. 
SRD 1.015.000. De gemiddelde bruto loonsom per ambtenaar is op maandbasis 
ongeveer SRD 3.222,22. 
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611: Sociale Premies 
Dc sociale premics van hct directóraat zijn gcraamd op SRD 144.000,-. Dit bcdrag is als 
volgt opgcbotiwd: 

Specificatie Sociale premies 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Sociale Premies Bedrag 
61 1 0 1 Werkgeverslasten Pensioenfonds 102 

61102 Werkgeverslasten Ziekenfonds 42 

Totaal 144 

612: Gebruik van Goederen en Diensten 

Specificatic gebruik goederen en Diensten 



I itutr vun voertuigen 61283 

Code Guederen en dlensten Bedrug 
6 I 201 Kosten vuor opleiding 13innenland (incl. Seminars en workshops) exel. Reis 8.: Verblij I 15 
61202 Kosten voor opleiding 13uitenlund (incl. Seminars en workshups) exel. Reis 8.:, Verblii f 10 

61204 Tiideliik personeel 10 

61205 Deskund igen Binnenland l 0 - 
61206 Deskundigen Buitenlund 5 

61208 13innenlundse reiskosten 350 

61209 13innenlundse verbliffskosten 150 

61210 Buitenlundse reiskusten 30 

61211 Buitenlandse verbliifskusten 15 

61215 Kantoormiddelen (pupier, pennen, etc.) 150 

61216 Kopieer 30 
61217 Drukwerk 8: gratiseh materiaul 5 
61219 Onderhoud meubiluir en Inventuris 8 

61221 Vergaderkosten 30 

61222 Verbruiksgoederen (eartridge en diskettes) 70 

61223 Onclerhoudskosten automatisering 10 

61224 Lieenties en programmakosten 10 

61225 Dutuli i nen H 

61226 Advertenties en Bekendmukingen 8 

61227 Rudio en Tv programma's 8 

61229 Tentoonstellingen 5 

61230 Overige kantoorkosten 15 

61231 Overige kusten autumutisering 5 

61232 Overige kosten voorliehting 5 

61233 Iluur gebouwen en Terreinen 200 

61234 Onderhoud van gebouwen en terreinen 30 

61238 Telefoon uitguven 20 

61239 (us 1 

61244 Representatie 7 

61245 Abonnementen en vaklitennuur 1 

61246 Verzekeringen 
5 

61247 Sehoontnuak 10 

61248  Gereedsehuppen en appuratuur 5 

61249  Werkkleding inel. sehoeisel e.a. 10 

61251  Voeding 30 

61253  Vraehtkosten en Porti 
-, 

61255  Reehterliike Vonnissen 10 

61259  Nutionale en Internutionale munifestaties w.o. eultuur en spurt 
so 

61260 Onderseheidingen 
10 

61261  1nhuur externe Juridisehe bbstund 
10 

61263  Overige ulgemene kosten 
51 

61279, Nledicijnen 7 

61280 11uIpmuidelen 

Onderhoud en explonatie dienstvuertuigen 

Tutuul Goederen en Diensten 
61284 

85 

1,500 

Bedragen x SRD 1.000 

2017 
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Het "gebruik van goederen en diensten" houdt verband met de reguliere operationele 
kosten van het Direetoraat. Deze is voor het jaar 2017 geraamd op SRD 1.500.000,--. 
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615: Schenkingen en bijdragen 
Fliertoe worden gerekend de subsidies, waaronder de overheidsbijdrage aan niet-
commerciele organisaties, in de vorm van goederen (sponsoring). 1-let geraarnd bedrag 
voor 2017 is SRD 30.000,--. 

Specificatie Schenkingen en Bijdragen 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Schenkingen en bijdragen Bedrag 
61504 13ijdragen aan niet commerciCle instellingen 30 

Totaal 30 

616: Sociale uitkeringen 
De socialc Mtkeringen ad SRD 50.000,-- bestaan trit dc lig- en verpleegkosten en cle 
poliklinische kosten. 

Specificatie Sociale uitkeringen 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Sociale Uitkeringen Bedrag 
61611 Lig en verpleegkosten 25 

61612 Poliklinische kosten 25 

Totaal 50 

Kapitaal Ultgaven  

620: Inventaris 
Inventaris is voor het jaar 2017 geraamd op SRD 250.000,-- en is als volgt opgebouwci: 

Specificatie Inventaris 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Inve ntaris Bedrag 

62001 Kantoor inrichting 125 

62003 Communicatie 	. 15 

62004 Computers 70 

62005 Printers 40 

Totaal 250 
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TITEL 11: Prouramml;'s 

Bedra en x SRD 1.000 

Code OP-Ueleldsuchled/ Project 
ItantIng 

2017 
Ruming 

2018 
Raining 

2019 
Ruming 

2020 
Raining 

2021 

OP-Ilelelthgeb14.41: Welzlin 

0989 Truditioneel Cie,.ng Alku-Surinumers 13innenlund 442 486.2 559.13 670.956 838.695 

09911 tioneenseluipswuntwikkeling Ali-o-Surinumer%13innenlund U 0 U 0 U 

699 ) 
Onderzoek, Duelunenuilie en Projectontwikkeling Afro-Surinuniers 
13innenlund 

250 275 288 3130 313 

Sulmutuul 692 761 796 8311 865 

KernIllemu: Grundenreelltenvrungstuk 

11992 Grundenreehten Afro•Surinumers Ilinnenland 897 987 1,032 1,(174 1.121 ., 
Sub-tutunl 897 987 1,1132 1,076 1,121 
TO'l'AA1. PROGIUMNIAIS 1,589 .._ 	1,748 1.827 1,907 1,986 

TOELICHTING PER PROGRAMMA 

0989 Traditioneel Gezag Afro-Surinamers Binnenland 
Dit programma is bedoeld voor het onderhouden van de relatie tussen het Traditioneel 
Gezag van de Afro-Surinamers Binnenland en de overheid. Ook de kosten voor het 
organiseren van krutu's en andere vormen van consultaties met het Traditioneel Gezag 
worden opgenomen onder dit programma.Verder zal er invulling gegeven worden aan de 
capaciteitsversterking van het Traditioneel Gezag, Tevens zal er aandacht besteedt 
worden aan de representativiteit (kleding) van de gezagdragers. Met betrekking tot de 
medische kosten voor de Grootopperhoofden, Hoofdkapitein/Stamhoofden en 
Hoot'dkapiteins, zal het Directoraat aanvullende verzekering aansluiten om de hoge 
kosten te reduceren. Eveneens is meegnomen de kosten voor thuiszorg van voornoemde 
specitleke groep. De kosten zijn geraamd op 	SRD 442.000,--. 

0991 Onderzoek, Documentatie en Projectontwikkeling Afro-Surinamers 
Binnenland 
Voor elk dorp zal er een baseline studie uitgevoerd worden. Hieruit zal voortvloeien de 
behoelle ter verbetering van de woon- en leefomstandigheden. In dit kader zullen er 
projecten geïnitieerd worden, die een duurzaam karakter hebben. Overdracht aan kennis 
zal onder anclere middels de moderne technologie geschieden. Voor 2017 zijn de kosten 
voor dit programma geraamd op SRD 250.000,--. 

0992 Grondenrechten Afro-Surinamers Binnenland 
Dit programma is bedoeld voor het oplossen van het Grondenrechten vraagstuk bij de 
Afro-.Surinamers Binnenland en alle anderen dat hieruit voortvloeit. Er zal een 
interministerile commissie geffistalleerd worden, die zich middels dialoog zal buigen 
over een concrete oplossing (voorstel) van het Grondenrechtenvraagstuk. Hierbij zal 
eventueel gebruik worden gemaakt van externe deskundigheid. De kosten zijn geraamd 
op SRD 897.000,--. 
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Toelichting op de prestatie en resultaat indicatoren 

OP-Deleldsgebied: Welzlin 
Programtnn: 
Cnde/Prngratumn Dnel Progrnmtnn Verwneltte Beleldsresultaten per elnd 2017 

0989 Trnditioncel Oczng Afro 
Surinamers Binnenland 

liei onderhouden van de 
reIntic tussen het 
Traditioncel Ciczng 
binnen de gemeenschap 
Afro- Surinnmers 
Bitmenland en de 
overheid. 

Continuering van de werkafspraken tussen het 
ministerie van Regionale Ontwikkeling en bet 
Traditioncel Gezng der Afro-Surinamers Binnenland. 
Per regio zijn cr krum's (op versehillende nivenu's) 
gehouden in verband met de instelling van hel nieuw 
Direetorant. 
Dialoog is opgestart, inzake wet Traditioneel Ciezag. 

0990 Gemeensehapsontwikkeling Afro 
Surinamers Binnenland 

llet ontwikkelen van 
programma's projecten 
en activiteiten dic 
gericht zijn op duurnme 
ontwikkeling van de 
Afro-Surinnmers 
Binnenland. 

Duurzame projecten cn programma's, die betrekking 
hebben op ondernemerschnp en dorpsontwikkeling. 
zijn gebnplementeerd. 

0991 Onderzock, Doeumentatie cn 
Projectontwikkeling Afro Surinamers 
Binnenland 

llet verzamelen. 
vastleggen en verwerken 
van informatie. tcr 
verbetering van de 
woon- en 
leefomstandigheden 

De behoelle van de diverse dorpen zijn 
gerndentificeerd en vastgclegd. 
Diverse ontwikkelingsplannen zijn opgemnakt. 

Kernthemn: Grondenrechten en beedelvrangstuk 
0992 Gmndenrechten Afro Surinamers 
Binnenland 

llet oplossen van het 
grondenrechtenvrangstuk 
van de Afro Surinumers 
Binnenland. 

Diverse krutu's (o.a., libn- cn grankr(itu) zijn 
gehouden. 
Er is een conereet voorstel opgemnakt voor de 
oplossing van bet Grondenrechten vrnagstuk. 



61001 

61002 

Arnbtelisik suluris 1,050 

70 Vukuntietoeslug 
7 

7 

Totual 2,010 

Overwerk 61003 

8011USSCI1 en greitiliettlies 61004 

61006 Vilentiegelden 
61009 Vergoeding Binnenlitncis I3estuur 

61013 1. unetionele toelagen 
61014 Persoonliike toelugen 

"l'elefoonvergoeding  61020 

Representatievergoeding  61021 

7 

820 

7 

7 

61016 Gezinstoelugen en kinderbisislug 
61017 Witurnemingsloeluge 

7 

61024 Overige vergoedingen 7 
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DIRECTORAAT DUURZAME ONTWIKKELING INHEENISEN  

Titel 1: Onerationele uit2aven  

Vermeldenswaard is dat de geraamde bedragen van dit directoraat voor het 
dienstjaar 2017 gebasseerd zijn op een periode van 5 maanden. 

De operationele uitgaven voor het dienstjaar 2017 zijn geraamd op SRD 4.491.000,-- en 
zijn als volgt opgebouwd: 

Bedra en x SRD 1000 
Cod Code Lopende Uitgaven 

Ranting 

2017 
Raming 2018 Ruming 2019 Ruming 2020 Ruming 2021 

610 Lonen en Sulurissen 2,010 - 2.211 2,312 2,412 2,513 
611 Sociale Pretnies 281 < 309 323 337 351 

612 Gebruik van goederen en diensten 900 1,925 1,035 1,080 1,125 

615 Seltenkingen en Bijdrugen 20 22 23 24 25 
616 Sociale uitkeringen 30 33 35 36 38 

Totaal lopende ultgaven 3,241 3,565 3,727 3,889 4,051 

Kapitual uitgaven 
620 Inventaris 100 110 115 120 125 

621 Transportkosten 650 715 748 780 813 

624 Gebouwen en construeties 500 550 575 600 625 

Tutual kapitual ultgaven 1,250 1,375 1,438 1,500 1,563 

Tutual uperationele uitgaven 4,491 4,940 5,165 5,389 5,614 

Lopende uiteaven  

610: Lonen en Salarissen 
De lonen en salarissen van het Direktoraat zijn geraamd op SRD 2.010.000,--. Dit 
bedrag is als volgt opgebouwd: 

Specificatie Lonen en Salarissen 

Bedra2en x SRD 1.000 



2017 	 -53- 	 No. 108 

l-let personeelsbestand van het Directoraat bedraagt 45 met cen totaal aan brutolonen ad. 
SRD 1.050.000,--. Ilet gemiddelde bruto loonsom per ambtenaar is op maandbasis 
ongeveer SRD 3.333,33. 

De instroom in het begrotingsjaar 2017 zal ongeveer 15 arbeidskrachten zijn, bestaande 
uit nicuwe en overgeplaatste krachten met een gemiddelde leeftijd van 27 jaar. lii lit 
jaar, is er geen sprake van doorstroom en uitstroom. 

De verdeling van hct personeel in lager, midden en hoger kader (o.b.v. schaalindeling) 
geeft het volgende beeld: 

Kaderniveau Functiegroep Aantal % 
Laag kader 1 t/m 4 10 22% 
Midden kader 5 t/m 8 15 33% 
Hoog kadcr > 9 20 44% 
Totaal personeelsbestand 45 100% 
Noot: bovenstaande verdeling is gebaseerd op de functiegroep, waarin de landsdienaar 
zit cn niet op de genoten opleiding. 

611: Sociale Premies 
De sociale premies van het Directoraat zijn geraamd op ongeveer SRD 281.000,--. Dit 
bedrag is als volgt opgebouwd: 

Specificatie Sociale premies 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Sociale Premies Bedrag 
61101 Werkegevrslasten Pensioenfonds 201 
61102 Werkgeverslasten Ziekenfonds 80 

Totaal 281 



61255  •Recliterlijke Vonnissen  

61259 Nutionale en Internutionule munirestulies w.o. cultuur ett sport 50  
61260 Onderseheidingen 
61261 Inhuur externe Juridiselte bijstand 

10 
2 

61263 Overige ulgemene kosten 4 
61279 tviediciinen 6 
61280 Ilulpmiddelen 5 
61283 littur van voertuigen 25 
61284 Onderhond en explunatie dienstvoertuigen 

Totual Gebruik vun goederen en dlensten 
	

900 
45 
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612: Gebruik van Goederen en Diensten 

Speeitleatie Gebruik van goederen en Diensten 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Gehrtilk vun goederen en diens(en Bedrug 

10 61201 Kusten voor opleiding Binnenlund tinel. Seminars en workshops) exel. Reis & Verbliir 

61202 Kosten vour opleiding Buitenlund Iinel. Seminurs en workshops) exel. Reis & Verblijf 5 

61204 Tijdelijk personeel 3 

61205 Deskundigen Binnenlund 3 

61206 Deskundigen Buitenland 2 

61208 Binnenlundse reiskosten 200 

61209 Binnenlundse verblijfskusten 100 

61210 Buitenlandse reiskosten 60 

612 11 Buitenlundse verblij fskosten 20 

61215 Kantoormiddelen (papier, pennen, ete.) 40 

61216 Kopieer 20 

61217 Drukwerk & grufiseh materittal 5 

61219 Onderhoud tneubiluir en Inventuris 5 

61221 Verguderkosten 20 

61222 Verbruiksgoeden:n (eurtridge en diskettes) 30 

61223 Onderhoudskosten automatisering 10 
, 

61224 Lieenties en programmakosten 10 

61225 Datalijnen s 
61226 Advertenties en Bekendmakingen 2 

6122) Rutlio en Tv programma's s 
61229 Tentoonstellingen 3 

61230 Overige kuntoorkosten 5 

61231 Overige kosten untomatisering 1 

61232 Overige kosten voorliehting - 	1 

61233 Huur gebouwen en Terreinen 10 

61234 Onderhoud van gebouwen en terreinen 20 

61238 Telefoon uitguven 10 

61239 Citts 1 

61240  Wuter 9 

61241  Eleetrieiteit 20 

61244  Representatie 10 

61245  Abunnememen en vaklitertituur 7 

61246  Verzekeringen 7 

61247  Sehoonnutuk 
7 

61248  Gereedsehappen en appuruntur 10 

' 	61249  Werkkleding inel. sehoeisel e.u. 10 

61250  Bewaking 
5 

61251  Voeding 
• 25 

61253  Vrttehtkosten en Porti 
2 

, 	61254 Onderzockskosten 25 



2017 	 -55- 	 No. 108 

l-let "gebruik van goederen en diensten" houdt verband met de reguliere operationele 
kosten van het Directoraat. Deze is voor het jaar 2017 gcraamd op SRD 900.000,--. Dc 
geraarnde kosten van de nutsvoorzieningen (telefoon, electriciteit en water) zijn totaal 
SRD 39.000,--. 

615: Schenkingen en bijdragen 
1-liertoe worden gerekend de subsidies, waaronder de• overheidsbijdrage aan niet-
commercile organisaties, in de vorm van goederen (sponsoring). l-let geraarnd bedrag 
voor 2017 is SRD 20.000,--. 

Specificatie Schenkingen en Bijdragen 

Bedra en x SRD 1.000 _ 
Code Schenkingen en bijdragen Bedrag 

61504 Bijdragen aan niet cornmercile instellingen 20 

Totaal 20 

616: Sociale uitkeringen 
De sociale uitkeringen ad SRD 30.000,-- bestaan uit de lig- en verpleegkosten en de 
poliklinische kosten. 

Specificatie Sociale uitkeringen 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Sociale Uitkeringen Bedrag 
616 1 1 Lig en verpleegkosten 15 

61612 Poliklinische kosten 15 

Totaal 30 

Kapitaal Uitgaven 

620: Inventaris 
Voor een goedc dienstuitvocring is het van erninent belang dat het directoraat adequaat 
voorzien is van alle benodigde rneubilair, apparatuur etc. Deze tiitgaven hebben 
betrekking op onderrneer de aanschaf van kantoorrneubilair t.b.v. dc diverse afdelingen. 
Het bedrag is voorhctjaar 2017 geraamd op SRD 100.000,-- en is als volgt opgebotiwd: 
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Specificatie Inventaris 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Inventaris Bedrag 
62001 Kantoor inrichting 40 
62003 Communicatie 10 
62004 Computers 35 
62005 Printers 10 
62010 Overige inventaris 5 

Totaal 100 

621: Transportkosten 
De departementsleiding zal voor een adequate uitvoering van haar taken 
dienstvoertuigen nodig hebben. Er zullen ook transportmiddelen aangeschaft worden 
voor die afdelingen en diensten, die onder andere belast zijn met veldwerkzaamheden. 
De transportkosten voor het jaar 2017 zijn geraamd op SRD 650.000,-- en is als volgt 
opgebouwd: 

Speciticatie Transportkosten 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Transportkosten Bedrag 

62103 Terreinwagens 400 

62104 Pick-tips . • 150 

62106 Bromfietsen 8 

' 	62107 Fietsen 7 

62108 Vaartuigen 70 

62110 Overige transportrniddelen 15 
I Totaal 650 

624: Gebouwen en constructies 
Gezien de bezetting van het nieuw Diractoraat, is de huidige lokatie onvoldoende. De 
mogelijkheid is bekeken om gebruik te maken van een ander overheidspand, welke eerst 
gerenoveerd dient te worden. In dit pand zal het personeel van het Directoraat wel 
volledig ondergebracht kunnen worden. De gedeeltelijke renovatiekosten bedragen 
SRD 500.000,--. 
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Specificatie Gebouwen en constructies 

Bedragen x SRD 1.000 
Code Gebouwen en constructies Bedrag 
62420 Kantoorgebouwen 500 

Totaal 500 

TITEL 11: Programma's 

Bedra en x SRD 1.000 

Code OP-13eleldsgebled/ ProJect 
RnmIng 

2017 
Ihming 

2018 
Raming 

2019 
Raming 

2020 
Raming 

2021 

OP-Ileleldsgebled: Welzijn 

0307 Trntlitioncel Gezag Inheemsen 800 880 1012 1214.4 1518 

0308 Clemcenschapswontwikkeling litheemsen ROO 880 920 960 I .000 

0309 
Onderzock, Documentatic en Projectontwikkcling 
Inheemsen 

750 825 863 900 938 

Sub-totnal 2,350 _ 2,585 2,703 2,820 2,938 

Kenithemn: Grondenreelnenvrongsluk 

0310 Grondenrechten litheemsen 1,700 1,870 1,955 2,040 2.125 

Suli-totanl 1,700 1,870 1,955 2,040 2,125 

TOTAA1, P120GRAMN1A'S 4.050 4,455 4,658 4,860 5,063 

TOELICHTING PER PROGRAM MA 

0307 Traditioneel Gezag Inheemsen 
Dit programma is bedoeld voor het onderhouden van de relatie tussen het Traditioneel 
Gezag van de Inheemsen en de overheid. Ook de kosten voor het organiseren van 
krutu's en andere vormen van consultaties met het Traditioneel Gezag worden 
opgenomen onder dit programma.Verder zal er invulling gegeven worden aan de 
capaciteitsversterking van het Traditioneel Gezag om hun taken, als gezagdragers, beter 
te ktmnen uitvoeren, met name voor het nemen van beslissingen en geven van 
toesternming voor gemeenschaps- en projectontwikkeling. Met betrekking tot de 
medische kosten voor de Grootopperhoofden, Hoofdkapitein/Stamhoofden en 
Floofdkapiteins, zal het Directoraat aanvullende verzekering aansluiten om de hoge 
kosten te reduceren. Eveneens is meegenomen de kosten voor thuiszorg van voornoemde 
specifieke groep. Voor dit jaar zijn de kosten voor dit programma geraamd op 
SRD 800.000,--. 

0308 Gemeenschapsontwikkeling Inheemsen 
Dit programma dient voor het verbeteren van de economische en sociaal-
maatschappelijke positie van Inheemsen in Suriname. De benadering hierbij zal primair 
"bottum up" zijn. Prioriteiten cn het vaststellen van doelen, zullen in goed overleg met 
de lokale gemeenschap en haar traditionele structuren plaatsvinden. De kosten die voor 
dit jaar geraamd zijn voor de ontwikkeling van de 55 Inhcemse dorpen zijn 
SRD 800.000,--. 
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0309 Onderzoek, Documentatie en Projectontwikkeling Inheemsen 
Met dit programma wordt beoogd het verzamelen, analyseren en verwerken van 
informatie en het dossier klaarmaken van projecten die doelen op de ontwikkeling van 
de Inheemse gemeenshappen. Beoogd wordt om een documentatiecentrum op te zetten, 
met veelomvattende informatie van Inheemsen in Suriname. Deze informatie zal voor 
verschillende doeleinden gebruikt worden en toegankelijk zijn voor het publiek 
(studenten, andere onderzoekgroepe, etc.). Voor 2017 zijn de kosten geraamd op SRD 
750.000,--. 

0310 Grondenrechten Inheemsen 
Dit programma is bedoeld voor het oplossen van het Grondenrechten vraagstuk bij de 
Inheemse gemeenschappen en alle anderen dat hieruit voortvloeit. Er zal een 
interministerile commissie gernstalleerd worden, die zich middels dialoog zal buigen 
over een concrete oplossing (voorstel) van het Grondenrechtenvraagstuk. Hierbij zal 
eventueel gebruik worden gemaakt van externe deskundigheid. Voorts zal verder 
uitvoering gegeven worden aan het Kalina en Lokono vonnis. Voor wat betreft het 
ontwikkelingsfonds, groot USD 1.000.000,--, zal er een deelstorting plaatsvinden USD 
50.000,--. De kosten voor uitvoering van dit programma zijn voor dit jaar geraamd op 
SRD 1.700.000,—. 
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0307 Traditioneel Gezag Inheemsen I let onderhouden van de 
relatie tussen het 
Tmditioneel Gezag 
hinnen de Inheemse 
gemeenschap en de 
overheid. 

Continuering van de werkafspraken tussen het 
minísterie van Regionale Ontwikkeling en hel 
Traditioneel Gezag der Inheemsen. 
Een programmn voor eapnciteitsvcrsterking ten 
bchocve van het Traditioneel Gezag (ler Inheemsen 
is ontwikkeld. 
Per regio zijn er krutu's (op verschillencle niveatt's) 
geboutlen in verband met de instelling vnn het 
nieuw Directornat. 
Dialoog is opgestart. inzake wet Traclitioncel Gezag, 

0308 Gemeenschapsontwikkeling 
Inheemsen 

I let verbeteren van de 
economisehe en soeinnl- 
maatsehappelijke positie 
van Inheemsen in 
Suriname 

IntroductIe van het Directornat in alle dorpen. Dit is 
de hnsis voor dinloog tussen de sinkeholders. 
I let proces Vfill participntieve communiatie worclt 
opgestart. 
De ontwikkelingswerkers van het Direetornat per 
regio en per dorp zijn nnngesteld. 

0309 Onderzock, Doeumentatie en 
Projectoncwikkeling Inheemsen 

het verzamelen. 
annlyseren en venverken 
van informatie en het 
dossier klaarmaken van 
pmjeeten dic doelen op 
de ontwikkeling van de 
Inkeemse 
gemeenshappen. 

De haseline studie is opgestart en is ttitgevoerd in de 
meeste dorpen. 

Kernthemn: Crondenreehten en boedelvrangstuk 
0310 Grondenreehien Inheemsen llet oplossen van bei 

gmndenrechtenvrnagstuk 
van de Inheemsen. 

kr is een concrect voorstel opgemnakt voor de 
oplossing van het Grondenrechten vmagstuk. 
Deel uitvocring van het vonnis Kalina en Lokono. 

Paramaribo, 15 november 2017, 

DESIRÉ D. BOUTERSE 
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